

REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ.

PIĄTEK, 24-GO LIPCA 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 200

Francja nie da Niemcom pożyczek

Brüning i Curtius wracają z pustymi rękoma z Londynu. -- Niemcy muszą zaprzestać awanturniczej polityki.

Rokowania francusko-niemieckie będą nadal prowadzone.

Premjer Francji Laval jedzie do Berlina

na zaproszenie kanclerza Brüninga.

Paryż, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Niepowodzenie, jakie spotkało kongregację londyńską, było do przewidzenia, dlatego też wiadomości z Londynu przyjęto tu obojętnie. Na widownię wysuwa się obecnie sprawa bezpośrednich rokowań między Francją a Niemcami, które stają się coraz bardziej aktualne. Nietylko ścisły kontakt, jak pod trzymywali przez cały czas konferencji paryskiej ministrowie niemieccy i francuscy, lecz i inne fakty wskazują na to, że porozumienie między Francją a Niemcami znajduje się na drodze ku urzeczywistnieniu.

Według ostatnich wiadomości

PREMIER LAVAL NA ZAPROSZENIE KANCLERZA BRÜNINGA WYBIERZE SIĘ DO BERLINA

w końcu bieżącego miesiąca albo w początkach sierpnia w celu przeprowadzenia ostatecznych rokowań w dziedzinie normalizacji stosunków francusko-niemieckich.

Fiasko konferencji londyńskiej.

Co mówi oficjalny komunikat.

Londyn, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Po zakończeniu konferencji londyńskiej wydano następujący komunikat: Niedawne nadmierne wycofywanie kapitałów z Niemiec wytworzyły ostry finansowy kryzys. Wycofywania te były spowodowane brakiem zaufania, niesprawiedliwionego ani gospodarczą, ani budżetową sytuacją kraju.

W celu zapewnienia utrzymania finansowej równowagi Niemiec, co leży w interesie całego świata, państwa, reprezentowane na konferencji, są gotowe do współpracy, w granicach możliwości, w celu przywrócenia zaufania.

Rządy, reprezentowane na konferencji, są gotowe polecić do rozpatrzenia finansowym instytucjom w odnośnych krajach następujące propozycje, których celem jest niezwłoczna poprawa

sytuacji:

PRZEDŁUŻENIE NA OKRES 3 MIESIĘCY KREDYTU 100 MILI. DOLARÓW, NIEDAWNO UDZIELONEGO REICHSBANKOWI

przez bank centralny, w porozumieniu z Bankiem Wypłat Międzynarodowych. Odpowiednie zarządzenia powinny być podjęte przez instytucje finansowe różnych krajów, w celu utrzymania rozmiarów kredytów już przyznanych Niemcom. Konferencja zaleca, by Bank Wypłat Międzynarodowych wyłonił niezwłocznie komitet przedstawiący, mianowanych przez banki emisyjne, zajętą resorwaną w zbadaniu sprawy rozmiarów dalszych kredytów, potrzebnych dla Niemiec.

W CELU ZBADANIA MOŻLIWOŚCI ZAMIANY CZĘŚCI KREDYTÓW KRÓTKOTERMINOWYCH NA KREDYTY DŁUGOTERMINOWE

Anglicy o wynikach konferencji.

Londyn, 23 lipca

„Times” ogłasza dzisiaj artykuł w sprawie konferencji londyńskiej. Pismo to stwierdza, niepowodzenie Niemców w Londynie, gdyż nie uzyskały one ani pożyczki długoterminowej ani nawet przedłużenia kredytów krótkoterminowych. Dr. Brüning musiał wrócić do Niemiec z pustymi rękami. Niektóre państwa przyrzekły co prawda niewycofywać z Niemiec krótkoterminowych pożyczek, ale nie może to być uważane za dodatni wynik konferencji, w której cały świat tyle pokładał nadziei.

Dalsze rozmowy po zakończeniu konferencji mają się odbywać w drodze dyplomatycznej. Wielkie znaczenie przywiązuje Niemcy do zapowiedzianej wizyty Macdonalda i Hendersona w Berlinie.

Premjer angielski ma ponownie wystąpić jako pośrednik pomiędzy Francją a Rzeszą.

Mac Donald i Briand w filmie mówionym.

Londyn, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Agencja Reutera podaje: Miła scena odbywała się dziś u wejścia do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych, gdy Mac Donald i Briand pozowali do filmu mówionego. Mac Donald z ręką wspartą z afektacją na ramieniu Brianda, mówił o osiągniętych z trudem sukcesach, oraz o postępie nadziei, jakie sukces ten niesie Europie i istotnie całemu światu.

**

Londyn, 23 lipca

Do Komitetu Ankietowego, który ma wyjechać do Niemiec celem przeprowadzenia badań nad zdolnością kredytową Niemiec, należeć mają następujący trzej wybitni bankierzy: Sir, Robert Kindersley, jeden z dyrektorów Banku Angielskiego, p. Sprague, amerykański doradca Banku Angielskiego, dr. Wallenberg, znany finansista szwedzki.

Oświadczenie Laval.

Londyn, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Premjer Laval przyjął przedstawiciela PAT, któremu udzielił następującego wywiadu:

Co do stanowiska Francji na konferencji londyńskiej mam wrażenie, że taktyka moja była słuszną. Delegacja francuska musiała bronić podstawowych interesów kraju naszego oraz honorowania zobowiązań solidarności międzynarodowej. Nie unikaliśmy żadnego tematu, braliśmy udział we wszystkich pracach konferencji, mimo, że mogła ona narazić nas na poważne ryzyko. Mam wrażenie, że zarządzone uchwały będą wystarczające, aby zło opanować. O ile chodzi o środki zaradcze, to wymagają one ostrożności i przygotowania technicznego.

To będą zadania komitetu, który wyłoni bank wypłat międzynarodowych. Te środki zaradcze wymagają przede wszystkim pewnych postępów w dziedzinie politycznej i moralnej. Twierdząc, że rozmowy nasze z ministrami Niemiec prowadzi do polityki, która realizowana rozważnie i z odwagą może do prowadzić do kolaboracji i pełnego zaufania z Niemcami.

NIE MOŻE BYĆ MOWY O KREDYTACH BEZ ZAUFANIA. W TEM ZDOBUCIU ZAUFANIA LEŻY ZBAWIENIE OD TEGO ZALEŻY POKÓJ.

W ten sposób pojmują sytuację wszystkie narody, z którymi nas łączy przyloty. Pragnę podkreślić, że tego rodzaju polityka nie jest skierowana przeciwko nikomu.

W tym samym duchu, w jakim pracowaliśmy w Paryżu i Londynie, będziemy kontynuowali nasze prace dalej.

Odplyw złota z Banku Angielskiego.

Londyn, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu wczorajszym odpływ złota z Banku Angielskiego wyniósł rekordową cyfrę 3.455.634 funtów. Ogółem od 13 lipca z Banku Angielskiego zabrano 17.352.313 funtów złota, co czyni, że zapas złota Banku Angielskiego skurczył się do 147 milionów funtów. Na giełdzie londyńskiej panuje przygnębienie.

Zarządzenia na Węgrzech.

Budapeszt, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Rząd wydał rozporządzenie, przedłużające na okres jednego tygodnia t. j. do 30 lipca moc obowiązującą zarządzeń tymczasowych, wydanych po ferjach bankowych.

Narady wierzycieli Widzewa

Dziś definitywnie zdecydowane będą przyszłe losy firmy.

Firma „Setam” wycofała podanie o nadzór.

Jak już donosiliśmy w związku z mającą odbyć się w dniu dzisiejszym konferencją wierzycieli Widzewskiej Manufaktury przybył w dniu wczorajszym do Łodzi dyr. Maks Kon, który po odbytej konferencji z prezesem Oskarem Konem, zaopatrzonej jest w pełne plenipotencje co do dalszych działań, jak również poszczególne pełnomocnicy wierzycieli Widzewskiej Manufaktury uzupełnili swe pełnomocnictwa i niezawodnie dzisiejsza konferencja będzie miała charakter decydujący.

**

Jak już donosiliśmy, firma „Przemysł Pończosznicy „Setam” Sp. z ogr. odp.”

z siedzibą w Łodzi przy ul. Matejki Nr. 4 złożyła w dniu onegdajszym podanie do Sądu Handlowego o

ODROCZENIE WYPŁAT NA PRZECIĄG TRZECH MIESIĘCY.

Wobec tego, iż podanie to złożone do Sądu wywołało wielki niepokój wśród kupców łódzkich oraz w związku z wczorajszą naradą właścicieli firmy „Setam”, na której gorąco dyskutowano nad kwestją jaka wyłoniła się ze względu na

ZBIEG PODAŃ O NADZÓR FIRMY

„SETAM” i FIRMY WIDZEWSKA MA NUFAKTURA Sp. Akc.”

zarząd firmy „Setam” postanowił podanie o nadzór wycofać. Pełnomocnik firmy „Setam”, adwokat Goldring złożył w dniu wczorajszym do Sądu podanie z prośbą o

POZOSTAWIENIE PODANIA O ODROCZENIE WYPŁAT BEZ ROZPOZNANIA

motywując to możliwością usunięcia chwilowych trudności płatniczych przed siębiorstwem w drodze poza sądowej.

Sytuacja gospodarcza Polski w oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego. — W czerwcu nastąpił spadek obrotów.

Warszawa, 23 lipca. Według charakterystyki Banku Gospodarstwa Krajowego położenie gospodarcze Polski w czerwcu nie wykazało w porównaniu z miesiącem poprzednim poważniejszych zmian. Zwiększone zapotrzebowanie gotówki, przede wszystkim jak zwykle w okresie przednowkowym ze strony rolnictwa, jak również wzmożona wstrzeźliwość instytucji finansowych, które pod wpływem doniosłych wydarzeń na rynkach zagranicznych dążyły do utrzymania płynności na wysokim poziomie.

SPOWODOWAŁY PEWIEN WZROST CIASNOTY NA RYNKU PIENIĘŻNYM.

Jednakowoż ultimo półroczne przeszło dla banków bez większych trudności.

Wyplacalność klienteli bankowej wykazała pewną poprawę, co w dużej mierze jest skutkiem stosowania od pewnego czasu selekcji kredytobiorców. Działalność kredytowa Banku Polskiego wzrosła w czerwcu, co spowodowało lekką wzrost obrotów banknotów.

Banki państwowe w dalszym ciągu rozwijały swe operacje kredytowe. Za potrzebowanie gotówki pochodziło jak już było zaznaczone, w dużej mierze ze strony rolnictwa w związku z przy padającymi płatnościami rat od pożyczek i kredytów na rejestrowy zastaw zboża oraz zbliżającymi się żniwami. Bliskość tych ostatnich a przeto i spodziewane pojawienie się w krótkim czasie zbóż nowego zbioru spowodowały na rynku spadek cen oraz osłabienie obrotów. Warunki zbytu produktów hodowlano-zwierzęcych uległy również w miesiącu sprawozdawczym pewnemu pogorszeniu.

W górnictwie węglowym po trwającym od kilku miesięcy spadku **NASTĄPIŁ WZROST WYDOBYCIA DO 2.768 TYS. TONN, CO STANOWI 91 TYS. TONN WIECEJ NIŻ W MIESIĄCU POPRZEDNIM.**

Zbyt węgla wykazał również pewien wzrost i to zarówno na rynku krajowym o 15 tys. tonn jak i eksportie — o 26 tys. tonn.

W przemyśle naftowym wydobycie ropy utrzymało się na tym samym poziomie, podczas gdy wytwórczość rafinerij wzrosła w porównaniu z majem o przeszło 10 tys. tonn.

Położenie przemysłu hutniczego nie doznało w czerwcu r. b. większej poprawy. Wytwórczość wyrobów walcowanych wykazała dalszy wzrost, podczas gdy produkcja surówki i stali zmniejszyła się w porównaniu z majem.

Wywóz wyrobów hutniczych zagranicę zwiększył się w dalszym ciągu do 47,8 tys. t. i osiągnął poziom z poprzedniego miesiąca.

gólnych miesięcy i półrocza. Wytwórczość hut cynkowych i ołowianych nie co się zmniejszyła. Wywóz natomiast cynku a przede wszystkim ołowiu pod wpływem poprawy cen na rynkach zagranicznych poważnie wzrósł.

Stan zatrudnienia przemysłu włókienniczego w związku z ukończeniem produkcji na sezon letni oraz rozpoczęciem najającym się okresem urlopów robotniczych wykazał w czerwcu pewne zmniejszenie. W okręgu Białostockim i Bielskim zaznaczyło się lekkie ożywienie obrotów.

Położenie przemysłu metalowo-maszynowego pozostało na ogół bez zmian, w niektórych tylko działach jak np. fabrykach maszyn rolniczych, gwoździ i drutu i t. p. zanotowano pewne ożywienie. Stan zatrudnienia innych gałęzi przemysłu przetwórczego nie wykazuje na ogół większych zmian w porównaniu z miesiącem poprzednim. W działach przemysłów spożywczych stwier-

dzić można wzrost sprzedaży cukru na rynku krajowym przy równoczesnym spadku eksportu oraz zmniejszenia obrotów w młynarstwie.

W przemyśle nawozów sztucznych panował zastój, rolnicy bowiem powstrzymują się przed żniwami od zakupów na sezon jesienno-winterowy. W przemyśle mineralnym w związku z ożywieniem się ruchu budowlanego zaznaczyła się lekka poprawa stanu zatrudnienia.

W handlu wewnętrznym za wyjątkiem niektórych działów **NASTĄPIŁ W CZERWCU SPADEK OBROTÓW.**

Obroty handlowe z zagranicą zmniejszyły się również zarówno w eksporcie jak i w imporcie. Dodatnie saldo bilansu handlowego zwiększyło się w czerwcu do 32,2 milj. zł. Spadek ilości bezrobota przybrał w czerwcu większe niż w poprzednich miesiącach rozmiary wynosząc bowiem 43,7 tys. wobec 35 tys. w maju i 20,3 tys. w kwietniu r. b.

Stan oblężenia w Sewilli W mieście od 24 godzin trwa walka z komunistami

Madryt, 23 lipca. Sytuacja w Hiszpanii staje się groźniejsza z dnia na dzień. W Sewilli trwa nieustannie od 24 godzin walka z komunistami. W czasie tych walk 10 osób zostało rannych. Wczoraj wieczorem grupa powstańców, na czele której maszerowały kobiety, usiłowała zdobyć koszary gwardji cywilnej, przyczem kobiety oddały strzały w kierunku policji. W czasie tej strzelaniny również kilka osób zostało rannych. Ogółem zaarrestowano w ciągu 1 dnia 500 osób. Wszystkie więzie-

nia są przepełnione do tego stopnia, że aresztowanych umieszcza się obecnie w piwnicach ratusza. Lokal partii komunistycznej został opieczętowany, a przywódcy aresztowani.

Rząd ogłosił stan oblężenia i ścignął silne oddziały wojska, obawiając się rozszerzenia się ruchu powstańczego. Wydane zostało zarządzenie i jeśli walki nie ustają, użyte będą samoloty oraz artyleria dla zniszczenia powstania.

Każdy kto nie umie w dostateczny sposób udowodnić celu przechadzki po ulicy zostaje natychmiast zatrzymany.

Pułk. Bogowoj już nie wróci do Warszawy. Sowiecki dyplomata miotał obelgi pod adresem burżuazji.

Warszawa, 23 lipca. Dowiadujemy się, że głównym sprawcą i kierownikiem wykrytych ostatnio afer szpiegowskich w Polsce, zastępca sowieckiego atache wojskowego w Warszawie pułkownik W. Bogowoj, mianowany został przywódcą dywizji piechoty w Kałudze w centrum Rosji. Znaczący to, że pułk. Bogowoj już do Warszawy nie wróci.

Na odwołanie pułk. Bogowoja z Warszawy oprócz wykrytych afer szpiegowskich złożyła się jeszcze pewna okoliczność. Niedawno bowiem w Toruniu dla zbadania centrum wyszkolenia artylerji oraz szkoły podchorążych artylerji przedstawiciele armii zagra-

nicznych, akredytowanych stale w Warszawie.

Na bankiecie wydanym w Toruniu dla przedstawicieli wojsk zagranicznych obecny był również i pułk. Bogowoj, który nadużył alkoholu i w stanie nietrzeźwym począł miotać obelgi pod adresem burżuazji i wojsk burżuazyjnych.

Postępowanie Bogowoja odbiło się głośnym echem w korpusie dyplomaty cznym w Warszawie, co spowodowało rząd sowiecki do odwołania Bogowoja z Warszawy, a ostatnio wykryte afery szpiegowskie przyspieszyły jego odwołanie.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID“

Narutowicza 20.

Dziś i dni następnych!

Największe arcydzieło nieme reżyserji JOE MAYA

Indyjski Grobowiec

Tytaniczne dzieło w 2 serjach wyświetl. razem. — Koncert gry największych asów filmowych

Mia May, Konrad Veidt, Erna Morena, Bernard Goetzke, Lia de Puti, Paweł Rychter, O'af Föns

Ilustracja muzyczna ściśle zastosowana do treści obrazu wykonana będzie przez zwiększ. zespół orkiestry symfonicznej Zw. Zaw. Muzyk. pod dyr. D. BAJGELMANA.

Początek o godzinie 4.30 po południu. — W soboty i niedziele o godzinie 11.30 przed poł.

Uniewinnienie ministrów zamieszanych w aferze Oustrica.

Paryż, 23 lipca. Proces ministrów Pereta i Vidala przez Trybunałem stanu dobiega końca. Wczoraj przemawiał prokurator, który domagał się sprawiedliwej kary na ministrów, zamieszanych w aferze Oustrica. W stosunku do 2 pozostałych oskarżonych — Besnarda i Favra — prokurator zrzekł się oskarżenia, wobec czego należy się liczyć z ich uniewinnieniem.

Trybunał najwyższy uniewinnił b. min. finansów i sprawiedliwości Raula Peret, oskarżonego wspólnie z innymi członkami parlamentu i b. ministrami o popieranie i nadużywanie swego stanowiska w aferze Oustrica. Uniewinniono wszystkich oskarżonych.

Gorąca dyskusja wśród muzyków zakończyła się gwałtowną bójką.

Bruksela, 23 lipca (Polska Agencja Telegraficzna). Pomiedzy członkami dwóch towarzystw muzycznych, czujących do siebie śmiertelną nienawiść, wynikła dyskusja, która rychło zamieniła się w bójkę. Wszyscy muzycy uzbrojeni w instrumenty, krzesła i inne przedmioty bili się pomiedzy sobą, 40 osób zostało rannych.

Lindberg przygotowuje lot na Daleki Wschód.

Nowy Jork, 23 lipca (Polska Agencja Telegraficzna). Pułkownik Lindberg podał do wiadomości, iż wyruszy w przyszłym tygodniu wraz ze swą żoną w podróż samolotem na daleki wschód przez Kanadę, Alaskę, Syberję, Japonję i Chiny. W tym celu przygotowano już 11 punktów zaopatrzenia.

Lotnik podjął wszelkie zarządzenia ostrożności. Między innymi samolot zaopatrzony będzie w aparat radiotelegraficzny i w 1000 gumowa, która może być napełniona zgęszczonym powietrzem.

BILANS BANKU POLSKIEGO W II-DEKADZIE R. B.

Bilans Banku Polskiego za II dekadę lipca r. b. wykazuje zapas złota w sumie 567.830 tys. zł. t. j. o 34 tys. zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 38.056 tys. zł., do sumy 167.217 tys. zł., natomiast niezaliczone do pokrycia wzrosły o 11.398 tys. zł., do sumy 131.349 tys. zł. Portfel wekslowy wykazuje zwiększenie o 7.923 tys. zł. i wynosi 578.786 tys. zł. Pożyczki zastawowe wzrosły o 2.954 tys. zł. do 81.905 tys. zł. Inne aktywa zwiększyły się o 4.472 tys. zł. i wynoszą 144.356 tys. zł. W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 3.443 tys. zł. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 17.024 tys. zł. do 1.170.375 tys. zł.

Stosunek procentowy pokrycia obrotu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 38,69 proc. t. j. o 8,69 proc. ponad pokrycie statutowe, pokrycie kruszcowo-walutowe — 50,09 proc., t. j. o 10,09 proc. ponad pokrycie statutowe, wreszcie pokrycie złotem samego tylko obrotu biletów bankowych wynosi 48,52 procent.

Wczoraj około godz. 5-ej popołudniu w fabryce przy ul. Zielonej nr. 18. zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Zatrudniony w fabryce tej 35-letni robotnik Władysław Karaś, ul. Prusa 8. zbliżył się nieostrożnie do maszyny i został uderzony korbą, odnosząc szereg ran tłuczonych głowy i twarzy.

Wezwany na miejsce wypadku lekarz pogotowia kasy chorych po udzieleniu poszkodowanemu pomocy lekarskiej przewiózł go w stanie osłabionym do domu.

Film antypolski

wyświetlany jest w Berlinie.

Berlin, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

W Berlinie wyświetlany jest obecnie film o Prusach Wschodnich, zawierający ostre wystąpienia rewizjonistyczne i anty-polskie. Jak donosi demokratyczny „Berliner Zeitung” premiera filmu zakończyła się niesłychaną demonstracją skierowaną przeciwko niemieckim sąsiadom Niemiec.

Piatakow przywrócony do łask.

Moskwa, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

B. prezes Banku Państwa Piatakow, który w ciągu długiego czasu był w nie łasce, został znowu wysunięty na wysokie i odpowiedzialne stanowisko pierwszego zastępcy prezesa wyższej rady gospodarstwa narodowego Z. S. R. R. Kierownictwo sprawami przemysłu leśnego tej instytucji powierzone zostało Fuszmanowi.

Radykalne zmiany na Bałkanach.

Krwawe i trudne były drogi rozwoju ruchu chłopskiego w krajach bałkańskich. Tragicznymi bywały losy jego przywódców. Prezes ministrów bułgarski, przywódca agrariuszy tamtejszych **Stambolijski, poległ z ręki przeciwników**, wśród których macedończycy odgrywały główną rolę. Przywódca chłopów chorwackich, **Radcz**, ranny ciężko na posiedzeniu Skupczyny belgradzkiej, zmarł w niedługi czas potem. Kule przeciwnika politycznego, fanatyka czarnogórcy, położyły kres jego życiu. Najlepiej stosunkowo obszedł się los z szefem narodowej partii chłopskiej w Rumunii i byłym premierem Manju. Skończyło się na **dymisji ze stanowiska premiera i na utracie wielkiej ilości mandatów** przy wyborach.

W Bułgarii rzeczy przedstawiają się inaczej. Tam **cień zamordowanego premiera odniósł pogrobowe zwycięstwo**. Stało się przy ostatnich niedawnych wyborach do bułgarskiego Sobranu.

Programem Stambolijskiego było pojednanie z państwami koalicji i sojuszu a nawet **unja państw bałkańskich**, przede wszystkim zaś zbliżenie bułgarsko-jugosłowiańskie, mające doprowadzić do **jednolitego państwa o przewadze żywiołu chłopskiego**. Podobne hasła po drugiej stronie granicy głosił **Stefan Radcz**.

Stambolijski był człowiekiem twardym. Los nie pieścił się z nim, a on nie zwykł był robić sobie ceremonii z przeciwnikami. Przeciwnicy rozstawali się z wolnością lub życiem. Aż wreszcie przyszedł odwet. Sermierzami jego byli spiskowcy macedończycy, dążący do starcia z Jugosławią i nienawidzący premiera, prowadzącego politykę pojednania z Belgradem.

Ręka w ręce z organizacją macedońską szły grupy inteligencko-mieszczańskie, prześladowane bezwzględnie przez przywódcę chłopskiego, a mające **poparcie kół wojskowych**. Rząd chłopski został obalony, a Stambolijski zamordowany. Znaczna część przywódców agrariuszy uciekła zagranicę, inni poszli do więzienia, najszcześliwsi rozpoczęli działalność podziemną, utrzymując stosunki z wszystkimi wrogami nowego systemu. Rozpoczęły się rządy tak zw. „Demokratycznego Zgoworu“ pod kolejną prezydenturą to Cankowa, to Liapczewa.

Twarde rządy i trudne warunki życia powojennego odebrały mir koalicji rządowej, opierającej się na stosunkowo szczupłych kołach ludności w **typowo chłopskim kraju, jakim jest Bułgaria**. Próba koalicyjnego rządu wszystkich stronnictw, zainicjowana przez króla Borysa w przededniu wyborów, **nie powiodła się**. Wybory rozegrały się pod znakiem walki zaciętej, a nawet krwawej. Z jednej strony stanął do niej rządowy Demokratyczny Zgowor, z drugiej strony koalicja, której ośrodek stanowili agrariusze, a sprzymierzeńcami byli demokraci i inne mniejsze grupy i frakcje.

Wybory dały wynik **njeoczekiwany w stosunkach bałkańskich**. Dały zwycięstwo koalicji opozycyjnej. Otrzymała ona 150 mandatów, z których przypadło 70 agrariuszom, 42 demokratom, 31 narodowym liberalom i 8 radykałom. Dotychczasowa koalicja rządowa **uzyskała zaledwie 79 mandatów**.

Wybory oznaczają przede wszystkim **powrót na widownię stronnictwa**

Stambolijskiego, partii prześladowanej dotąd. **Cień zamordowanego premiera zwyciężył**. Agrariusze, a wraz z nimi cała nowa koalicja rządowa przystąpiła do objęcia władzy w sposób powściągliwy i umiarkowany.

Zarówno szef nowego rządu, przy-

wódcą demokratów, stary Malinow, jak i wódzowie agrariuszy podkreślili, że **nie myślą o represjach nad przeciwnikami i że zakusy bolszewickie będą tłumione bezwzględnie**. Na polu polityki zagranicznej stanowisko nowej koalicji rządowej jest powściągliwe i przys-

łość pokaże, jak się przejawia w praktyce **ugodowe stanowisko agrariuszy wobec Jugosławii**, gdy dotychczasowa polityka bułgarska dbała przede wszystkim o dobre stosunki z Włochami.

W. J.

Kto będzie prezydentem U.S.A.

Prawdopodobny jest ponowny wybór Herberta Hoovera.

Wybory na prezydenta Stanów Zjednoczonych A. P. odbywają się co cztery lata — w rok przestępny — we wtorek po pierwszym poniedziałku listopada.

Aczkolwiek do samych wyborów sporo jeszcze czasu (w listopadzie 1932 r.), dziś już zarysowują się kandydatury w życiu politycznym i partyjnym Stanów Zjednoczonych. Choć nie formalnie, ale **faktycznie już teraz rozpoczyna się w Stanach akcja przygotowawcza dla zapewnienia szans wyborczych kandydatom, wysuwanych przez partje i kluby**. Ożywna działalność polityczna prezydenta Hoovera w chwili obecnej i jego ingerencja w sprawach polityki europej-

skiej związana jest, jak twierdzą w kołach waszyngtońskich — **z perspektywą wyborów i chęcią zapewnienia sobie obioru ponownego**.

Jakich hasel i dążeń są przedstawicielami uważani przez ogół za kandydatów do stanowiska prezydenta Stanów Zjednoczonych?

Jak można przewidywać, obecny prezydent **Herbert Clark Hoover** będzie ponownie wybrany przez partje republikańską. Ponowny wybór stał się już niejako tradycją w amerykańskiej polityce. Z wyjątkiem Chester A. Arthura (1881—1885) wszyscy prezydenci, którzy wyrażali zgodę na ponowny wybór, **kandydaturę swoją przeprowadzali**.

Drugim kandydatem z ramienia partji republikańskiej, który stanie w szranki wyborcze, jest gubernator Pensylwanii, **Gifford Pinchot**, zacięty prohibicjonista. Niejednokrotnie w ciągu ostatnich kilku lat oskarżał rząd federacji o zbyt wielką **pobłażliwość wobec wrogów prohibicji**. Jednym z naczelnych jego hasel jest skoordynowana akcja wszystkich Stanów w kwestji podatków, które, zdaniem jego, **zbyt obciążają ludność**.

Gubernator New Yorku, **Franklin D. Roosevelt**, kandydat z łona partji demokratycznej, idzie w ślady swego wielkiego poprzednika, Woodrow Wilsona. Sprawa obniżki cel i **udziału Ameryki w polityce europejskiej** — oto dwa naczelnne hasła demokratycznego kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Drugim kandydatem demokratycznym jest ex-gubernator **Alfred E. Smith**, przeciwnik polityki partji republikańskiej w sprawie pomocy dla bezrobotnych i **antyprohibicjonista**.

gorącym zwolennikiem decentralizacji i antyprohibicjonista jest gubernator stanu Maryland, **Albert C. Ritchie**. Ten kandydat na prezydenta często wypowiadał się ostatnio w sprawie handlu z zagranicą, twierdząc, że jednym z **najbardziej niebezpiecznych sposobów polepszenia sytuacji wewnętrznej jest zwiększenie eksportu**. Wrogiem prohibicji jest też inny kandydat na prezydenta, **Newton D. Baker**, który zajmował stanowisko kierownika departamentu wojny podczas wojny 1914—18. Jest on zwolennikiem czynnego udziału Ameryki w sprawach międzynarodowych.

Nazwisko **Owen D. Younga**, ostatniego z najpoważniejszych kandydatów na prezydenta, jest znane nie tylko w Ameryce, ale i na całym świecie, jako nazwisko **twórcy znanego planu spłaty długów wojennych**.

Zastrzyk, który spowodował śmierć Nieopatrzny lekarz przed sądem apelacyjnym

Warszawa, 23 lipca.

Dziś w sądzie apelacyjnym rozpatrywana jest sprawa dr. Izidora Ejgera z Suwałk, skazanego wyrokiem Sądu Okręgowego na 6 miesięcy więzienia.

W końcu roku ub. do dr. Ejgera w Suwałkach zgłosił się po poradę profesor miejscowego gimnazjum męskiego, Jan Kamiński. Okazało się, że pacjent **zarazony jest straszną chorobą**. Ejger rozpoczął leczenie: Wypisał receptę na zastrzyki dożylnie, ordynując choremu nieużywany dziś w medycynie środek „Salvarsan 606“, który pacjent miał dostarczyć na swój koszt.

Kamiński udał się z receptą wprost do apteki, gdzie otrzymał środek zaordynowany i wręczył go dr.owi Ejgertowi, który **rozpakował ampulki i przygotował rozczyn „Salvarsanu“**, zaniedbując przeprowadzić konieczne zobojętnienie środka.

Przygotowawszy lekarstwo, dr. Ejger dokonał zastrzyku, po którym **Kamiński poczuł nagłe osłabienie i wkrótce zmarł**.

Nagłym zgonem Kamińskiego zajęły się władze. Dokonano sekcja zwłok, która wykazała **ścięcie białek krwi i zaciopkowanie naczyń krwionośnych**, co spowodowało zgon.

Na rozprawie w pierwszej instancji. Sąd stwierdził winę dr. Ejgera. Biorąc jednak pod uwagę skrucą i szczerą żal jego oraz zabiegi ku umożliwieniu otarcia tej osieroczonej rodzinie przez udzielenie jej wydatnej pomocy materialnej, **Sąd skazał dr. Ejgera na 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem kary na przeciąg 5 lat**.

Od wyroku tego zaapelowali zarówno obrońca **Mieczysław Ettinger**, jak i prokurator **Markowski**, który domaga się surowszej kary dla oskarżonego.

Linja kolejowa Kraków-Miechów.

Rząd przeprowadza studia.

Warszawa, 23 lipca

Dowiadujemy się, że ministerstwo komunikacji rozpoczęło przeprowadzenie studjów nad projektem nowego odcinka kolejowego Kraków — Miechów, długości 50 km. Linja ta projektowana jest jako **jednotorowa i ma za zadanie poprawienie komunikacji między Warszawą a Krakowem**, która obecnie odbywa się dwoma drogami: przez Częstochowę, Zabkowiec albo przez Dęblin, Radom, Strzemieszyce.

Projektowana linja jednotorowa przy czyni się do skrócenia odległości między Warszawą a Krakowem o 52 km. Obecna odległość wynosi 312 km., czyli

że skrócenie drogi wyrażałoby się w 1/7 całkowitej odległości.

Pozatem nastąpiłoby skrócenie linii komunikacyjnej Dęblin — Kraków o 83 km. Nowa linja będzie miała wielkie znaczenie dla tranzytu. Ostateczny koszt budowy tego nowego odcinka wyniesie około 30 milionów złotych. Rozpoczęcie budowy kolei Kraków — Miechów uzależnione jest całkowicie od uzyskania kredytu na ten cel.

Komunikują nam z wiarogodnych źródeł, iż na terenie zagranicznym prowadzone są badania w celu uzyskania kredytu zagranicznego.

Aresztowania komunistów w Warszawie.

Warszawa, 23 lipca

W związku z przygotowaniem wśród komunistów na dzień 1-y sierpnia r. b. demonstracji, aresztowano w Warszawie **Stanisława Pencarka, Rykę Żychnińska, Lejbę Zieglera, Seliga Ankermana i Leokadę Jeziernicką**. U wszystkich aresztowanych znaleziono większe ilości wydawnictw i ulotek komunistycznych.

Pozatem w dniu 23-im b. m. aresztowano **Zygmunta Trawińskiego**, który do mieszkania jednego z aresztowanych przyniósł 3.000 odczew komunistycznych.

Nowa ustawa angielska

o ubezpieczeniu robotników od bezrobocia

Londyn, 23 lipca.

(Tel. wł. Republiki).

Izba gmin przyjęła wczoraj nową **ustawę o ubezpieczeniu robotników na wypadek bezrobocia**. Nowa ustawa przewiduje szereg zmian w udzielaniu zapomóg górnikom częściowo zatrudnionym oraz zameżnym kobietom. Według statystyki urzędowej, liczba bezrobotnych w Anglii wynosi obecnie 2.642.689 osób.

Tragiczna śmierć robotnika polskiego we Francji.

Lille, 23 lipca

(Polska Agencja Telegraficzna)

Robotnik polski, **Franciszek Pelczyk** zatrudniony przy robocie montażowej na dachu jednego z domów w Berleville został rażony prądem elektrycznym i spadł ze znacznej wysokości na chodnik. Na skutek ciężkich obrażeń i wpływu krwi, **nieszczęśliwy wychodźca zmarł zaraz po przewiezieniu go do szpitala w Arras**.

Oszczędności w administracji skarbowej

Warszawa, 23 lipca

W związku z akcją usprawnienia i uproszczenia administracji skarbowej ministerstwo skarbu wprowadziło zarządzenie, aby cały szereg wykazów sprawozdań i raportów o wpływach oraz za ległościach podatkowych był **przedkładany w kilkakrotnie dłuższych odstępach czasu niż dotychczas**.

Tak więc sprawozdania i wykazy, składane dotąd przez podległe ministerstwu urzędy w odstępach np. miesięcznych, **odtąd mają być składane w odstępach kwartalnych**, a składane dotąd w odstępach kwartalnych, mają być zastąpione przez półroczne względnie roczne. Zarządzenie to, dające wielką oszczędność pracy i czasu, dotyczy oczywiście jedynie tych sprawozdań, które mogą być bez szkody dla sprawnego funkcjonowania **aparatu skarbowego przedkładane w dłuższych niż dotychczas terminach**.

DŹWIĘKOWE



Dziś premjera.

Przepiętny film na tle przepięknych krajobrazów
dalekiej północy p. t.

„MIŁOŚĆ WŚRÓD GÓR”

Dramat pełen napięcia niezwykłych przeżyć i niebezpiecznych przygód miłosnych.

Gilbert Roland
Barbara Leonard

W rolach głównych:

i fascynująca

Nadprogram **„Mężowie nie kłamią”** farsa w 2-ch aktach.

W rolach
głównych

Laurel i Hardy.

Ponadto tygodnik dźwiękowy Metro Goldwin Meyer 20
oraz aktualności krajowe.

Zdrada wojenna i „pokojowa” w świetle projektu polskiego kodeksu karnego.

W kodeksach karnych, obowiązujących dziś na ziemiach Rzeczypospolitej, działania przestępne skierowane przeciw bezpieczeństwu zewnętrznemu państwa kwalifikowane są jako zdrada.

Opracowany przez komisję kodyfikacyjną Rzeczypospolitej Polskiej projekt kodeksu karnego odstąpił, jak głoszą motywy prawodawcze od czystej koncepcji zdrady, jakkolwiek zachował dotychczasowe ujęcie wielu stanów faktycznych pod tym właśnie kątem widzenia.

Zmianę w podstawowej koncepcji ujęcia przestępstwa widać z samej intencji odpowiednich działów kodeksów, i tak np. obowiązujący w b. Kongresówce kodeks karny rosyjski z 1903 roku o interesujących nas przestępstwach traktuje w części IV (art. 180—119) zatytułowanej „O zdradzie kraju”, podczas gdy projekt P.K.K. opatruje odpowiedni rozdział XVII nagłówkiem: „Przestępstwa przeciw interesom zewnętrznym państwa i stosunkom międzynarodowym”.

W wymienionym rozdziale projektu mamy ujęte 3 grupy działań przestępnych (art. 89—107), łączących się z zagadnieniem bezpieczeństwa zewnętrznego państwa. W pierwszych artykułach omawianego działu projektu zagrożona jest kara więzienia na czas nie krótszy od lat 5 t. zw.

zdrada wojenna,

czyli działanie w czasie wojny na korzyść nieprzyjaciela, a na szkodę siły zbrojnej polskiej lub sprzymierzonej. Karze więzienia do lat 10 ulega obywatel polski, który przyjmuje obowiązki w wojsku nieprzyjacielskim choćby uzyskał przytem obce obywatelstwo. — Jak z powyższego tekstu wynika, karze ulega przyjęcie przez obywatela polskie-

go choćby posady biurowej np. w intendencji armii nieprzyjacielskiej.

Dyspozycja nową w tej grupie przestępstw jest sianie defetyzmu w czasie wojny. Karze więzienia do lat 10-ciu ulega ten, „kto w czasie wojny rozgłasza wiadomości nieprawdziwe, mogące osłabić ducha obronnego społeczeństwa”. Jak się wyraża projekt. Przepis powyższy analogiczny do postanowień niektórych specjalnych ustaw wojennych oraz do przepisu zawartego w projekcie szwajcarskim, ma na celu utrzymanie tężyzny psychicznej społeczeństwa w okresie ciężkich zmagani wojennych.

Najbardziej niebezpiecznym dla państwa w czasie wojny może być obok akcji dywersyjnej i defetyzmu — szpiegostwo. Szpiegostwo spełnione w czasie wojny będzie mieściło się w stanie faktycznym działania na rzecz nieprzyjaciela. Inaczej przedstawia się kwestja w czasie pokoju. Sama definicja pojęcia szpiegostwa uległa w czasie wojny światowej pewnej ewolucji. Dotychczasowe kodeksy karne ujmują szpiegostwo jako

„zdradę pokojową”,

polegającą na udzielaniu państwu obcemu wiadomości o armii kraju zdradzo-

nego. Tak wąskie pojmowanie pojęcia szpiegostwa uległo, jak powiedzieliśmy wyżej, przemianie pod wpływem doświadczeń wojny światowej.

Oto angielska ustawa o szpiegostwie z 1917 roku uważa za formę szpiegostwa udzielenie państwu obcemu wszelkich wiadomości nie tylko wojskowych i nie tylko stanowiących tajemnicę państwową, jeżeli wiadomości te mogą być pożyteczne dla ewentualnego nieprzyjaciela w jego działaniach przeciw Anglii. Jak z powyższego wynika, ustawa angielska ujmując bardzo szeroko pojęcie szpiegostwa.

Nasza komisja kodyfikacyjna, nie chcąc przyjmować zbyt subiektywnej formuły angielskiej, przenoszącej punkt ciężkości na zamiar sprawy użytkowania zdobytych wiadomości na szkodę państwa bez względu na treść tych wiadomości, stworzyła formułę kompromisową pojęcia szpiegostwa. Według formuły tej karze więzienia do lat 10 ulega ten, kto udziela obcemu rządowi wiadomości lub dokumentu, których utrzymanie w tajemnicy przed obcym rządem jest wskazane ze względu na dobro państwa polskiego.

K. Kl.

Zniżki płac akordowych o 30 proc. domagają się pracodawcy hut śląskich. Pertraktacje z zespołem pracy zostały rozbite

Katowice, 23 lipca.

Wczoraj w związku pracowników hut żelaznych na Śląsku odbyły się pertraktacje między pracodawcami a delegatami zespołu pracy. Pertraktacje dotyczyły żądania pracodawców generalnego obniżenia płac akordowych w hutach żelaznych o 30 proc.

Zespoły pracy stanęły na stanowisku komisji ministerjalnej, która orzekła, że wobec skomplikowanych stosunków na Górnym Śląsku nie może być mowy o generalnej obniżce płac.

Po dwugodzinnych obradach pertraktacje zostały rozbite. Sytuacja w hutach żelaznych wydaje się naprężona.

Dr. med.

J. POLAK

Choroby wewnętrzne i Allergiczne.

(astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

Ul. 6-go Sierpnia 22 front i piętro

Tel. 164-21. — Przyjmuje w dni powszednie godziny od 6-ej do 7-ej

Tomaszów - Mazowiecki

(Telefonem od własnego korespondenta).

—O—

**SZOSA NA SKARŻYSKO OTWARTA
BEDZIE ZA 3 TYGODNIE.**

Szosa na Skarżysko, przez którą kierowany jest ruch automobilowy do Łodzi i Warszawy, jest obecnie gruntownie remontowana i oddana będzie do użytku publicznego najprawdopodobniej około 15-go przyszłego miesiąca.

WALNE ZEBRANIE KOŁA STUDENTÓW.

Jutro o godzinie 15 odbędzie się w lokalu Linas Hacedek walne zebranie tu tejszego koła studentów, na którym dokonany będzie wybór nowego zarządu komisji kwalifikacyjnej i rewizyjnej; oraz poczynione będą poprawki w dotychczasowym statucie.

KATASTROFA AUTOBUSOWA.

Wczoraj o godzinie 23 zdarzyła się ciężka katastrofa na szosie, wiodącej w kierunku Tomaszowa.

Na zakręcie szosy niedaleko wsi Popielawy na autobus kierowany przez szofera Bronisława Gorzele najechał wóz chłopski, zderzając z Łodzi.

Wóz przebił dyszlem ściankę autobusu i uderzył śmiertelnie w bok szofera, którego nieprzytomnego przewieziono do szpitala w Tomaszowie.

Gorzela zmarł po kilkugodzinnych męczarniach, nie odzyskawszy przytomności.

Nazwiska chłopca nie ustalono. Dochodzenie w toku.

Rząd podwyższy subwencję na zatrudnienie robotników sezonowych.

W dniu wczorajszym do wojewody łódzkiego Jaszczolta zgłosił się urzędujący wiceprezydent m. Łodzi p. Stanisław Rapalski, który, poruszając cały szereg spraw, między innymi zakomunikował, iż magistrat m. Łodzi, wskutek bra-

ku odpowiednich funduszy, nie będzie w stanie dłużej, niż do września b.r. prowadzić roboty kanalizacyjne.

W ten sposób robotnicy zatrudnieni przy kanalizacji nie uzyskaliby uprawnień do korzystania z zasiłków Funduszu Bezrobocia.

P. Wojewoda, wnikając w ciężką sytuację, jaka wytworzyłaby się dla robotników kanalizacyjnych, przyrzekł poczynić jak najdalej idące starania, aby dotychczasowa suma miesięczna, asygnowana przez rząd dla magistratu m. Łodzi, została podwyższona na m. wrzesień b.r. do 156.000 zł.

Podwyższenie subwencji rządowej umożliwi dalsze kontynuowanie robót kanalizacyjnych i zapobiegnie ewentualnej redukcji zatrudnionych przy kanalizacji robotników.

Osobiste.

Łódzianin, inż. Józef Kalmanowicz uzyskał na politechnice w Leodjum (Belgia), na podstawie rozprawy z dziedziny organizacji fabrycznej stopień doktora inżyniera ze szczególnym odznaczeniem.

Łódzianin p. Jakób Bodzechowski, syn kupca łódzkiego, ukończył z odznaczeniem wyższą szkołę włókienniczą w Verviers i uzyskał stopień inżyniera.



KRONIKA

Lipiec

24

PIĄTEK

Dziś Kunegundy
Jutro Jakuba

Wschód słońca	3.44
Zachód słońca	7.42
Wschód księżyca	4.13
Zachód księżyca	11.34
Długość dnia	15.09
Ubyło dnia	0.41

Komisarze meldunkowi w domach opornych właścicieli

W myśl przepisów o ewidencji ruchu ludności, każdy z właścicieli domu obowiązany jest zgłosić upoważnioną przez siebie osobę lub sam zająć się prowadzeniem meldunków w domu. Osoba taka musi odpowiadać pewnym określonym warunkom.

Urząd meldunkowy w Łodzi, prowadząc rejestrację i sprawdzania ankiety, stwierdził, że bardzo wielu właścicieli nieruchomości dotychczas nie spełniło obowiązku zgłoszenia tak zw. administratorów to jest osób powołanych do prowadzenia meldunków w domach i odpowiedzialnych za prowadzenie tychże meldunków. Ponieważ wszelkie przynaglenia pod adresem opornych właścicieli domów budziej wymierzane kary nie odnoszą pożądanego skutku, urząd meldunkowy podaje do wiadomości publicznej zainteresowanych, że niezależnie od nałożonych kar, władze administracyjne, łódzkie starostwo grodzkie może wyznaczyć przymusowo odpowiednie osoby do prowadzenia meldunków w domach właścicieli opornych którzy zmuszeni będą ponieść koszt, związane z prowadzeniem tych meldunków. (a).

Muzeum włókiennicze ma powstać w Łodzi

Z okazji przypadającego 25-lecia istnienia związku majstrów fabrycznych przemysłu włókienniczego — zarząd związku postanowił zorganizować pierwsze muzeum wyrobów włókienniczych.

Muzeum to, które powstanie w Łodzi, jako pierwsza tego rodzaju instytucja, będzie miała za zadanie unocznienie rozwoju włókiennictwa łódzkiego pod względem historycznym, jak i technicznym. Celem realizacji tego zamierzenia związek majstrów fabrycznych zwrócił się do wszystkich organizacji przemysłowych włókienniczych oraz do poszczególnych większych firm o nadsyłanie eksponatów pod postacią wzorów wyrobów włókienniczych, produkowanych w okresie ostatnich 25 lat, i modeli maszyn włókienniczych, ilustrujących postępy techniczne w tej gałęzi przemysłu. W ten sposób muzeum będzie stanowił poglądową historię włókiennictwa polskiego.

Spadek bezrobocia w województwie łódzkim

Jak informuje urząd wojewódzki, liczba bezrobotnych na terenie województwa łódzkiego spadła na dzień 20 b. m., w porównaniu z okresem z przed tygodnia, o 1,165 osób.

W Łodzi spadła liczba bezrobotnych o 315 osób, w Tomaszowie — o 126, w Pabjanicach — o 139, w Piotrkowie — o 139, w Zduńskiej Woli — o 256, w Radomsku — o 198, w Kaliszu — o 53.

Wzrosła liczba bezrobotnych: w Zgierz — o 45, w Wieluniu — o 16.

Dlaczego to mydło z czystych olejów roślinnych wywiera tak zbawienny wpływ na Pani cerę?



Łagodna, miękka jak aksamit piana przenika głęboko w pory, oczyszcza dokładnie naskórek, nadając mu giętkość i świeżość, które są podstawowymi warunkami delikatnej i zdrowej cery.

Niezmiernie prosty zabieg

Gęstą pianę mydła PALMOLIVE należy dwa razy dziennie przez dwie minuty lekko wcierać w skórę. Spłukać następnie ciepłą wodą, aż skóra uwolniona zostanie z nieczystości i szminki. W końcu zmyć zimną wodą. Zobacz Pani, jak bardzo przyczyni się ten prosty zabieg do zachowania świeżej, młodej i pięknej cery.

Colgate-Palmolive, Sp. z o. o., ul. Rymska 6, Warszawa

Zł. 1,20



Z dawien dawna już oleje wytłaczane z owoców oliwnych i palm służyły kobietom kulturalnym do konserwowania delikatnej i świeżej cery. Ze specjalnej mieszanki olejów tych z olejem orzecha kokosowego wytwarzane jest mydło, które specjaliści uważają za idealne do pielęgnowania cery. Jest to mydło PALMOLIVE

Wskutek racjonalnego połączenia zawartych w PALMOLIVE olejów roślinnych, mydło to nadaje się przede wszystkim do higieny delikatnej skóry twarzy.

MYDŁO PALMOLIVE

Na śmierć przez powieszenie! Motywy wyroku sądu okręgowego w sprawie Kazimierza Kaczmarka. obrońca skazanego składa apelację.

W dniu wczorajszym adw. Lilkiert otrzymał z Sądu Okręgowego w Łodzi pisemne motywy wyroku w sprawie Kazimierza Kaczmarka, skazanego na śmierć za zamordowanie Edwarda Podolskiego i Agnieszki Kaczmarkowej w domu przy ul. Wólczańskiej 95.

Jak wynika z powyższych motywów, sąd nie dał wiary wyjaśnieniom Kaczmarka, który twierdził, że zamierzał jedynie zabić swą żonę, Łucję, i tylko wskutek nieszczęśliwego zbiegu okoliczności zabił dwie niewinne istoty.

Jak wynika z zeznań świadka Podolskiej oskarżony Kazimierz Kaczmarek wiedział o tem, że Agnieszka Kaczmarek posiada większą ilość gotówki, gdyż Kaczmarkowa z tem się nie kryła, mówiąc o tem nawet oskarżonemu, którego uważała za porządnego człowieka i który był jej jedynym bliższym znajomym.

Po dokonaniu podwójnego morderstwa Kaczmarek przetrząsnął szuflady, szukając gotówki, a nie mogąc jej zna-

leźć, zapakował do walizki garderobę i budzik ogólnej wartości 600 zł., mimo iż bilet do Sulejowa, gdzie oskarżony mieszkał, kosztował tylko 4 zł. 60 groszy.

Po przybyciu do Sulejowa, Kaczmarek chcąc się pozbyć dowodów winy, rzucił rączkę młotka do ubikacji, walizkę zaś oddał na przechowanie Majorowi, po-

czem **położył się spokojnie spać.**

W chwili przybycia policji Kaczmarek zachował zupełny spokój, usiłując wykazać swe „alibi” i dowodząc, że przez cały czas był w Sulejowie, a krew na jego ubraniu pochodzi

z zarżniętego więprza.

Dopiero później, gdy oświadczone mu, że skonfrontują go ze świadkami, którzy krytycznego dnia widzieli go w mieszkaniu Podolskiej, przyznał się do wszystkiego.

O wyrafinowaniu Kaczmarka świadczy również fakt, że po dokonaniu zabójstwa przykrył Agnieszkę Kaczmarek poduszką, Edwarda Podolskiego zaś wciągnął za nogi do pokoju, w którym

leżała Kaczmarkowa, poczem zamknął drzwi i wyrzucił klucz.

Z powyższych względów sąd, nie dopatrując się w całym postępowaniu Kaczmarka żadnych okoliczności łagodzących i nie wierzając w możliwość jego poprawy, skazał Kaczmarka na zasadzie art. 15 przepisów przechodnich do K.K. na karę śmierci.

*

Termin na złożenie apelacji upływa z dniem 30-ym sierpnia r.b. Gdyby do tego czasu apelacja nie została złożona, w takim razie dnia 31-go sierpnia wyrok stałby się prawomocny i Kaczmarek zostałby stracony.

Jak się jednak dowiadujemy, adw. Lilkiert w początkach przyszłego tygodnia złoży apelację, wobec czego sprawa Kaczmarka znajdzie się poraz drugi na wokandzie Sądu Apelacyjnego w Warszawie. Obrona domagać się będzie w drugiej instancji zamiany kary śmierci na bezterminowe więzienie.

Delegacja robotników w magistracie domagała się prowadzenia robót sezonowych w pełnym zakresie. Rząd nie dopuści do redukcji liczby zatrudnionych.

Jak wiadomo, przed paru dniami bawiła w Warszawie delegacja magistratu m. Łodzi w osobach pp. wiceprez. Rapalskiego i naczelnika wydziału finansowego, p. Chwałbińskiego, celem uzyskania w ministerstwie pracy i opieki społecznej kredytów na zatrudnienie bezrobotnych przy robotach sezonowych.

Pod nieobecność ministra Hubickiego wiceminister Szubartowicz oświadczył delegacji, iż o żadnych specjalnych kredytach dla Łodzi nie może być mowy.

W związku z powyższym odbyło się posiedzenie magistratu, na którym postanowiono, aby wobec braku środków na zatrudnienie bezrobotnych — z pośród trzech tysięcy pracujących obecnie robotników sezonowych

zwolnić tysiąc dwustu ludzi

zajętych przy plantacjach i robotach drogowych.

Decyzja ta poruszyła zainteresowanych w sprawie robotników w sposób niezwykle silny, tembardziej, iż robotnicy otrzymali wypowiedzenia, z terminem do soboty przyszłego tygodnia.

W wyniku kilku zebrań doszło do porozumienia między związkami: klasowymi, N.P.R. i Ch. D., w kierunku przeprowadzenia wspólnej akcji wymierzonej przeciwko redukcjom robotników i obniżkom płac przy robotach sezonowych.

Wszystkie trzy związki zawodowe wyłoniły delegację, która zwróciła się do magistratu, gdzie jednak otrzymała odpowiedź, iż magistrat własnymi środkami robót sezonowych prowadzić nie może.

Wobec tego delegacja zwróciła się do urzędu wojewódzkiego, gdzie oświadczone jej, iż w ciągu dni najbliższych odbędzie się między prezydentem miasta a reprezentantami urzędu wojewódzkiego konferencja, w toku której ustalone zostaną ramy ewentualnej pomocy rządu, w granicach najkonieczniejszych potrzeb.

W dniu wczorajszym delegacja przedstawiła wyniki swoich zabiegów zgromadzonemu w siedzibie związków przy ul. Głównej Nr. 31 robotnikom sezonowym.

Przedstawiciele związków wygłosili kolejno przemówienia, w których podkreślali, iż sytuacja robotników sezonowych jest tego rodzaju, że uzyskanie kredytów na prowadzenie robót sezonowych jest bezwzględnie koniecznością



TEATR

Występy Trupy Wileńskiej.

Dziś i jni następnym Trupa Wileńska wystawia znakomitą sztukę Szaloma Asza „Bóg zemsty” z A. Sambergiem w roli popisowej. W pełnych próbach pod kierownictwem reżysera J. Rotbauma tryskająca wyszukany humor, przeplatana śpiewem i tańcami komedia Szalom-Alejchem „200,000” (Wielka wygrana). Modernistyczne i barwne dekoracje konstrukcji art-malarza Andrzeja Pronaszki. Muzyka kompozycji H. Kona. Teksty piosenek poety M. Brodersona. Tance Lea Rotbauma. — Premjera tej ciekawej sztuki we wtorek, dnia 28 lipca.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Rewia „Perły Łodzi” ściągają tłumy publiczności, oklaskującej gorąco zarówno wokalne popisy Sławy Orłowskiej, namiętę tanga Z. Tarkiewicz - Wołkowskiej i Suchockiego pełne humoru piosenki W. Jakubińskiej. Humor reprezentują Mroziński Szubert, Horecka Tańce Ostrowskiego, Igi Dex i Szmaro budzą zachwyt publiczności.

KALINÓWNA W TEATRZE „RAKIETA”.

Od dnia dzisiejszego występuje jedna z najznakomitszych gwiazd Teatru „Qui-Pro-Quo” — Dora Kalinówna, stwarzając świetne kreacje, pełne artyzmu i humoru. Tryumfy, jakie zbierała Kalinówna ostatnio w większych miastach Polski, gdzie występowała z zespołem Teatru „Qui-Pro-Quo” — są zupełnie usprawiedliwione.

Obok Kalinówny występuje piosenkarz Welin, Bolcio Kamiński, Łopek Boruński, Garelkówna, Duranowska ukaza się w nowym repertuarze.

Znany i uznany Józef Winawer, niezrównany wykonawca typów zabłyśnie jednocześnie jako dowcipny konferansjer, Duet Patkowskich z Brzozówną i Lucjana girlsy dopełniają artystycznej całości. Nową muzykę stworzył T. Sygietyński, a wszystko to świetnie zmontował Stefan Orzechowski na tle nowych, pomysłowych dekoracji Bolesława Kudewicza.

RADIOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADIA”.

PIĄTEK dnia 24-go lipca.

Godz. 11.58—12.10: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Wiedzy Marjackiej w Krakowie, odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 12.10—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Klingbeil, Piotrkowska Nr. 160. 13.15—15.45: Przerwa. 15.45—16.30: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy. 16.30—16.45: „Kącik artystyczny L.S.G.” (tr. z Warszawy). 16.45—16.50: Komunikat dla żeglugi i rybaków (tr. z Warszawy). 16.50—17.10: Lekcja języka francuskiego (tr. z Warsz.) 17.15—17.35: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy. 17.35—18.00: Odczyt z Krakowa p. t. „Najpiękniejsze zamki w Polsce: Baranów i Krasiczyn” — wygłosi prof. Wł. Bogatyński 18—19: Transmisja muzyki lekkiej ze Lwowa. 19—19.20: Rozmaitości. 19.20—19.40: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy. 19.40—20: Komunikat Izby Przem. Handlowej w Łodzi, odczytanie programu na dzień następnym i komunikat meteorologiczny z Warszawy. 20—20.15: Prasowy dziennik radiowy i komunikat sportowy (tr. z Warsz.). 20.15—22.00: Koncert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej w Warszawie. Wyk. Orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Adama Dołyńskiego i Kazimierza Wilkomirski (wiolonczela). W programie utwory Glucka, Rameau, Beethovena i Boecherniego (tr. z Warszawy). 22—22.15: P. Vlator wygłosi feljton „Patriotyzm w życiu go. spodarzem” (tr. z Warszawy) 22.15—22.30: Dodatek do prasowego dziennika radiowego oraz komunikaty: meteorologiczny, sportowy i polityczny (tr. z Warszawy). 22.30—24: Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

Sobota, dnia 25 lipca 1931 r.

11.58—12.10 Sygnał czasu z W-wy, hejnał z Wiedzy Marjackiej w Krakowie, odczytanie programu dziennego i repert. teatrów i kin. 12.10—13.15 Muzyka z płyt gramof. f. A. Klingbeil, Piotrkowska 160. 13.15—15.25 Przerwa 15.25—15.45 Odczyt z W-wy p. t. „W ogniu walki rewolucyjnej w 1905 r.” 15.45—16.00 Przerwa. 16.00—16.30 Program dla dzieci. Transmisja z Wilna. Słuchowisko p. t. „Maciek w krainie Nium-Nium” fragment z powieści, Czyżewskiego p. t. „Maciek — król powietrza”. 16.30—16.50 Koncert dla młodzieży z W-wy. Po koncercie komunikat dla żeglugi i rybaków (tr. z W-wy) 16.50—17.10 Odczyt z Krakowa p. t. „Chwasty a społeczeństwo” — wygl. p. prof. K. Ruppert. 17.15—17.25 Muzyka z płyt gramof. z W-wy. 17.25—18.00 „Gdynia jako nowe i jedyne miasto portowe Polski” — wygl. p. M. Bilek (tr. z W-wy). 18.00—19.00 Godzina młodych talentów muzycznych. Wyk.: Antoni Iżykowski (baryton), Arnold Kirszbaur (skrzypce), Helena Wojnarowska (mezosopr.). Akomp. L. Urstein (tr. z W-wy). 19.00—19.20 Rozmaitości. 19.20—19.40 Muzyka z płyt gramof. z W-wy. 19.40—19.55 Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. i kom. meteorologiczny z W-wy. 20.00—20.15 Prasowy Dziennik Radiowy i kom. sport. (tr. z W-wy). 20.15—22.00 Koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej w Warszawie. Wyk.: Ork. Filharmonii Warsz. pod dyr. Adama Dołyńskiego i soliści 22.00—22.15 „Na widnokręgu” (tr. z W-wy). 22.15—22.30 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego i kom. meteorol., sport. i polic. (tr. z W-wy). 22.30—23.00 Koncert Chopinowski ze Lwowa. 23.00—24.00 Muzyka lekka i taneczna z W-wy.

Oszust nadal grasuje, zbierając ofiary od łatwowiernych.

We wczorajszym numerze „Republiki” ostrzegaliśmy naszych czytelników przed pewnym osobnikiem, który zbiera nielegalnie składki na budowę „Sierocińca”, odwiedzając szczególnie lekarzy, adwokatów i większe firmy handlowe. Onegdaj o mało nie wpadł w ręce policji, gdyż jeden z lekarzy, do którego się zgłosił, chciał go zatrzymać, lecz sprytny oszust umknął w porę.

Jak się dowiadujemy, samozwańczy ten inkasent nie zraził się onegdajszym niepowodzeniem i dalej grasuje na bruku łódzkim, uprawiając swój szalbierczy proceder. W dniu wczorajszym zgłosił się on znowu do jednego z lekarzy łódzkich, prosząc o ofiarę na budowę

„Sierocińca”. Lekarz ów, nie wiedząc jeszcze o naszym ostrzeżeniu, nie zatrzymał go, lecz dla pewności poprosił o okazanie jakiegoś dowodu osobistego. Oszust wylegitymował się wówczas wyciążem z ksiąg ludności na nazwisko Zielińskiego. Dopiero potem, przeczytawszy ostrzeżenie w naszym piśmie, przekonał się, że miał przed sobą oszusta.

Jeszcze raz więc zwracamy uwagę na owego osobnika, który, jak widać, nie zrezygnował jeszcze ze swego łatwego zarobku i w dalszym ciągu zbiera datki dla własnych korzyści pod płaszczykiem filantropijnego celu. (m)

Młodzieniec fałszował weksle. Sąd skazał go na 6 mies. więzienia.

Dnia 14 stycznia r.b. zgłosił się do 5-go komisariatu P.P. w Łodzi właściciel sklepu przy ul. Nowomiejskiej 28, Hersz Szyft, i złożył zameldowanie przeciwko swemu współpracownikowi 19-letniemu Izraelowi Szerkowskiemu, oskarżając go o sfałszowanie weksli na sumę 2.500 złotych oraz o kradzież autentycznego weksla na sumę 100 zł.

Wszczęte dochodzenie ustaliło, że Szerkowski pracował u Szyfta od dwóch lat w charakterze praktykanta i miał czę-

sto do czynienia z wekslami firmy, oddawał je bowiem do inkasa, na dyskonto i t. d. Korzystając z tego, Szerkowski podrobił podpisy żyrantów, fałszując 16 weksli na sumę 2.500 zł. Ponadto ustalono, że Szerkowski w 1930 roku dokonał kradzieży jednego weksla na sumę 100 złotych.

W dniu wczorajszym Szerkowski stanął przed Sądem Okręgowym w Łodzi.

Oskarżony przyznał się do winy. Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Tajemnicza śmierć niewiasty.

Nagle zasłała na ulicy i wyzionęła ducha

Przy ul. Reitera 28 mieszka przy rodzicach 22-letnia Helena Hasenmajer wraz z dwójkiem małych dzieci. Maż Hasenmajerowej przebywa obecnie w wojsku na ćwiczeniach i ma za kilka dni wrócić ze Skierniewic. Hasenmajerowa pracowała dawniej w firmie „Gentleman”, obecnie jednak była bezrobotna.

W dniu wczorajszym Hasenmajerowa udała się o godzinie 8-ej zrana po za pomocą do biura przy ul. 28 p. Strzelców Kaniowskich. Domownicy bardzo byli zaniepokojeni, gdy o godzinie drugiej nie było jej jeszcze w domu.

Nagle na kilka minut przed 3-cią przed domem przy ul. Reitera 28 zatrzymała się dorożka, z której jacyś ludzie wynieśli na rękach nieprzytomną Hasenmajerową. Okazało się, że zasłała nagle z niewiadomej przyczyny. Gdy wniesiono ją do mieszkania i ułożono na łóżku, oddychała jeszcze, lecz w kilka minut potem wyzionęła ducha.

Lekarz pogotowia skonstatował zgon. Przyczyny zagadkowej śmierci nie udało się jeszcze ustalić. Przed domem ustawiono posterunek policyjny do przybycia władz sądowo-lekarskich. (gr.)

Katastrofa autobusowa pod Łodzią. 12 osób doznało cięższych i lżejszych obrażeń.

Onegdaj na szosie pomiędzy Łęczycą i Ozorkowem, w pobliżu Ozorkowa, miała miejsce katastrofa autobusowa, która pociągnęła za sobą

12 OFIAR W LUDZIACH

cięższej lub lżej rannych.

Zajęcie przedstawia się następująco: Szosa z Łęczycy do Ozorkowa zdał autobus pasażerski, prowadzony przez szofera, Berka Jakubowicza.

Na 3 kilometrze od Ozorkowa, autobus wymijał wóz chłopski. W chwili gdy samochód w pełnym pedzie wymijał wóz, spłoszone konie skreśliły raptownie, szofer zaś, ratując się przed zderzeniem, skreślił nadmiernie i wjechał całym impetem w przwdrożny głąboki rów.

Skutki tego były fatalne. Autobus wywrócił się do rowu i

ZOSTAŁ DOSZCZETNIE ROZBITY.

Z pod gruzów wydobyto pasażerów w liczbie 12 osób poważnie rannych. Ciężej ranni zostali Sobalski Wojciech, zamieszkały w Łodzi (Wróbla 20). Witczak Stanisława, zam. w Gawronowie, pow. Łęczyckiego i Konarski Zbigniew z Ozorkowa. Przewieziono ich w stanie ciężkim do szpitala w Ozorkowie. Dal-

si pasażerowie autobusu w liczbie 9 osób oraz szofer Jakubowicz doznali lżejszych uszkodzeń ciałnych i opatrzył ich lekarz wezwany na miejsce. Rozbity autobus uprzątnięto, gdyż zatarasował drogę.

Równocześnie powiadomiona policja wdrożyła dochodzenie, celem ustalenia przyczyn katastrofy i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności karnej.

Pabjanice.

Telefonem od własnego korespondenta).

ODZNACZENIA.

Za pracę na polu przysposobienia wojskowego przyznano odznakę honorową 31 pułku Strzelców Kaniowskich następującym osobom: prezydentowi miasta Pabjanic i prezesowi Miejskiego Komitetu Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego p. inż. Aleksandrowi Orłowskiemu, dowódcy 1-go Baonu Przysposobienia Wojskowego w Pabjanicach p. Henrykowi Czekałowi, dyrektorowi Koedukacyjnego Seminarjum Nauczycielskiego w Pabjanicach p. Władysławowi Fiedorowiczowi, kierowniczkę kobiego P.W. p. Stanisławie Trojnarńskiej i nauczycielowi Szkoły Rolniczej w Sędziewicach por. rez. p. Jachowiczowi.

Wręczenie odznak odbędzie się w Pabjanicach we wrześniu r.b.

LEGJON ŚLĄSKI.

Powołany został do życia komitet honorowy poświęcenia sztandaru Legionu Śląskiego w Pabjanicach, pozostającego pod protektorem p. generała Góreckiego, prezesa Zarządu Głównego Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, oraz dr. Polakiewicza, wice-marszałka sejmiku.

Przewodniczącym Komitetu został p. starosta powiatowy Jan Wallas, zast. przewodniczącego dr. Witold Eichler.

Uroczystość poświęcenia sztandaru odbędzie się w dniu 6 września r.b.

WILDUNGEN W KOLUMNIE.

Na gruntach p. Haage w Kolumnie odkryto źródła wody, posiadające wszelkie własności słynnej wody mineralnej Wildungen, a działającej skutecznie przeciw chorobom nerek.

Po przeprowadzeniu formalności, związanych z uzyskaniem wyłącznego prawa na eksploatację wody Wildungen w Kolumnie, p. Haage rozpoczął wiercenie studzien, które obecnie osiągnęły już 70 m. głębokości.

ZABÓJSTWO.

Onegdaj o godz. 17 we wsi Janowice pod Pabjanicami na tle sporu o wspólną studnię zabity został przez uderzenie w głowę kopaczem Stefan Urbaniak, lat 38.

Sprawcą zabójstwa jest Michał Adameczyk lat 26, mieszkaniec tejże wsi, którego policja niezwłocznie aresztowała.

TEATR POPULARNY „RAKIETA”

od dnia 23 lipca codzienne o godz. 8 i 10 wiecz. gościnne występy

Dory Kalinówny

znakomitej artystki „Qui pro Quo” oraz Jerzego Welina art. z teatru „Ananas”. Poza tem udział przyjmują: Józef Winawer, Boruński, Bolcio Kamiński, Duranowska, Garelkówna Patkowska, Brzozówna, Urbański, Skorasiński i Lucjana girlsy. Przy fortepianie T. Sygietyński. Dekoracja B. Kudewicza.

Reżyser St. Orzechowski.

Krynica DR. I. BETTER

ordynuje jak dawniej we willi „Kraus”.



CASINO



Dziś i dni następnych!

Najnowszy polski przebój!

Kobieta, która się śmieje...

Nastrojowy dramat spolszczony przez BRUNO WINAWERA. W roli tytułowej premjowana piękność słynna „Miss Polonia” ZOFJA BATYCKA w dalszej obsadzie

Aleksander Żabczyński, Wiktor Biegański, W. Gawlikowski i inni frapująca treść — pierwszorzędną wystawa.

Nad program aktualności. Początek o g. 6-ej w poł.

Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemży (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epsteinajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyckiego (Pawiaży 59), G. Antonowicza (Pabjanicka 50).

Cudzoziemcy w Łodzi

Najwięcej jest Niemców

Ministerstwo robót publicznych zwróciło się do magistratów większych miast z żądaniem podjęcia badań statystycznych, dotyczących ruchu cudzoziemców, a to ze względu na doniosłe znaczenie, jakie posiadają te badania dla zagadnienia turystyki. Tylko niewiele miast prowadziło dotychczas tego rodzaju badania. Do nich należą m. in. Łódź.

Na podstawie meldunków prowadzona jest w Łodzi od kilku lat statystyka ruchu obcych, której wyniki ogłaszane są z roku na rok w „Roczniku Statystycznym miasta Łodzi”. W niniejszej notatce podajemy liczby, ilustrujące ruch cudzoziemców w Łodzi w pierwszym półroczu bieżącego roku. Statystyka za ten okres wykazuje 2.785 zameldowanych cudzoziemców i 2.906 wymeldowanych. Największa liczba zameldowanych cudzoziemców przypada na miesiąc kwiecień (567), najmniejsza na luty (372).

Wśród zameldowanych w pierwszym półroczu cudzoziemców najliczniej są reprezentowani obywatele Rzeszy Niemieckiej, liczba ich wynosiła 882. Na drugim miejscu pod względem liczebności stoją obywatele austriaccy — 293, Anglijcy — 145, Francuzi — 137, obywatele Z. S. R. R. — 135. Szwajcarzy — 124.

Jeśli chodzi o zameldowanych w Łodzi obywateli państw pozaeuropejskich — to ich wykaz liczbowy przedstawia się następująco: z Ameryki — 170 (w tej liczbie 156 obywateli Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej), z Afryki — 2 (obywatele egipscy), z Azji — 96 (w tem: 6 Persów, 60 Chińczyków, 3 Japończyków i 27 obywateli Palestyny). Powyższe dane stanowią wyjątek biuletynu, opracowanego przez Wydział statystyczny magistratu m. Łodzi dla referatu turystyki w ministerstwie robót publicznych.

Nowy spis abonentów telefonów.

Kosztuje zł. 2.50 i nie zastępuje lokalnej książki telefonicznej. Po roku spis stanie się bezwartościowy.

Od kilku dni obchodzą wszystkich abonentów łódzkich specjalni roznosiciele i wręczają za pokwitowaniem wielką księgę, zawierającą spis wszystkich posiadaczy telefonów w całej Polsce, z wyjątkiem Warszawy.

Interpelowany w tej sprawie zarząd PAST wyjaśnia, że rozsyła księgę tę z polecenia ministerstwa poczt i telegrafów, że

kosztuje ona zł. 2.50 i że ten wielki tom, w którym — oczywiście — zawarty jest również spis abonentów łódzkich, zastąpić ma lokalną książkę telefoniczną. Ta ostatnia w roku bieżącym nie ukaże się.

W sprawie tej podnoszone są następujące zarzuty: rozsyłana obecnie księga liczy w części oficjalnej 599 stron i ponad 100 stron ogłoszeń. Jest wielkim, nieporęcznym tomem in folio, w którym Łódź rozpoczyna się na stronicy 325 (między Łowiczem a Łuckiem). Druk jest drobny, nonparellowy, błady i niewidoczny. Ponadto cena — złotych 2.50 — jest wysoka, zwłaszcza z uwagi na fakt, że łódzki spis abonentów telefonów rozdawany był dotychczas bezpłatnie.

W okresie, gdy ze wszech stron wzywa się społeczeństwo do czynienia oszczędności, tego rodzaju wydatek jest podwójnie zbyteczny. Wreszcie sam fakt pozornego rozdawnictwa wielkiej księgi abonentów telefonicznych bez u-

przedniego zawiadomienia o jej cenie, nie może być uważany za lojalny sposób jej kolportażu.

Pozatem co roku spis obecny stanie się niekompletny, po dwóch latach będzie on zupełnie bezwartościowy. Chcąc kontynuować to wydawnictwo ministerstwo musiałoby rok rocznie wydawać nowy, podobnie wielki tom. mamy więc perspektywę nowego corocznego wydatku w wysokości zł. 2.50. Gdyby zaś ministerstwo poprzestało na obecnym tomie, to cała praca byłaby prawie bezwartościowa.

Nowa księga będzie niewątpliwie bardzo pożądana w szeregu przedsiębiorstw łódzkich, lecz nie można stawiać wszystkich abonentów wobec faktu dokonanego i przesyłać im przedmiotu w cenie złotych 2.50, który przecież, mimo wszystko, dla bardzo licznych przedsiębiorstw i osób prywatnych jest bez wartości.

Brak spisu abonentów warszawskich w tem nowym wydawnictwie ministerstwa poczt i telegrafów jest dla łodzian o wiele więcej przykry, niż brak spisu abonentów z innych miejscowości. Łódź jest związana ze stolicą tak ściśle, że w pierwszym rzędzie, i to w daleko znacznym stopniu przydałaby się łodzianom księga telefoniczna, zawierająca wykaz abonentów warszawskich, niż abonentów z Bachórcza, Wieprza itd.

Nowa książka telefoniczna winna być dostarczona abonentom łódzkim tylko na żądanie, natomiast lokalny spis łódzkiej sieci telefonów wraz z miastami przylegającymi winien być bezwzględnie, jak dotychczas, rozdawany bezpłatnie.

Przedstawiciele rządu radzą nad umową z dozorcami.

Jak już donosiliśmy — wobec nieustępliwego stanowiska obu stron w zatargu między dozorcami domów a właścicielami nieruchomości, powołana została nadzwyczajna komisja rozjemcza, dla rozpatrzenia zatargu i ustalenia nowej umowy zbiorowej.

W skład komisji wchodzi delegacji: ministerstwa pracy i opieki społ. (inspektorat pracy), ministerstwa sprawiedliwości, oraz ministerstwa spraw wewnętrznych.

W dniu wczorajszym nadeszła do sądu okręgowego w Łodzi wiadomość z ministerstwa sprawiedliwości, iż delegatem tego ministerstwa jest sędzia Jerzy Dokont (sąd grodzki).

Ponieważ dwaj pozostali członkowie komisji: inspektor pracy, oraz przedstawiciel starostwa grodzkiego, są już z na-

tury rzeczy w posiadaniu mandatów, przeto, wobec ustalenia osoby reprezentanta ministerstwa sprawiedliwości konferencja wstępna odbędzie się we wtorek przyszłego tygodnia.

Konferencja wstępna zwołana zostanie z udziałem przedstawicieli czterech stowarzyszeń właścicieli nieruchomości i czterech związków, grupujących dozorców domowych.

O ileby konferencja ta nie dała rezultatu, zwołane zostanie posiedzenie komisji, które obradować będzie również pod przewodnictwem inspektora okręgowego, p. inż. Włodzimierza Wojtkiewicza (jako delegata Ministerstwa Pracy), oraz p.p. sędziego Dokonta i przedstawiciela starostwa grodzkiego, p. Rosickiego. (p).

Aresztowanie groźnego bandyty.

Łódzki opryszek grasował w całej Europie, organizując w Niemczech, Belgji i Francji napady bandyckie. Zdradzony przez kochankę, został osadzony w więzieniu.

Do łódzkiego urzędu śledczego wpłynęło z głównej komendy P. P. w Warszawie pismo ambasady polskiej w Paryżu, donoszące o ujęciu w Paryżu groźnego bandyty z pochodzenia łodzianina, zamieszkałego w swoim czasie przy ul. Aleksandrowskiej 76, niejakiego Oskara Bentschke.

Bentschke, liczący obecnie lat 45, był już zatrzymany za napad bandycki w Niemczech, w roku 1915, gdzie bał wówczas na robotach. Skazany na więzienie, zdołał Bentschke zbiec, a następnie, aż do roku 1923.

grasował w okolicach Łodzi, poczem zbiegł znowu do Niemiec, gdzie zorganizował szajkę bandycką.

Dwaj jego towarzysze zostali w roku 1925 ujęci i skazani przez sądy niemieckie: jeden na 15, drugi na 20 lat ciężkiego więzienia.

Obawiając się powrotu do Polski, przedostał się Bentschke, ostatni z bandy, do Belgji, a następnie do Francji, gdzie niekiedy pracował, dla zachowania pozorów, przyczem — jak wykazały dochodzenia — w ciągu lat kilku zorganizował cały szereg zuchwałych napadów bandyckich.

Wieloletnich stale powodzeniem, bowiem w żadnym wypadku nie zdołano wpaść na trop sprawcy napadów.

Przed paru miesiącami jakiś zuchwały osobnik dokonał napadu na właściciela hotelu dla cudzoziemców w Puteau, na przedmieściu Parwża. Rozpaczliwie dostawszy się przez okno, nad ranem, do pokoju sypialnego właściciela hotelu, splądrował całe urządzenie, na poszukiwaniu pieniędzy. Gdy zbudził go szmerem i błyskiem latarki kobieta, chwycił w szczerą alarm — bandyta sterował ją groźbą użycia rewolweru. W wyniku poszukiwań zlozczyńca zabrali 5,000 franków, znajdujące się w

Przeprowadzone szczegółowe śledztwo nie ujawniło jednak przestępcy.

Jak stwierdza pismo komendy głównej P. P. w Warszawie — bandyta zdemaskowany został w następujących okolicznościach:

Lokatorzy jednego z domów, w którym znajdują się pokoje umeblowane, przy ul. L'amare, powiadomili prefekturę policji, iż jeden z lokatorów, niejaką Bentschke,

znęca się w okrutny sposób nad kobietą z którą mieszka.

Na miejsce przybyło bezwzględnie kilku policjantów na rowerach. Gdy policjanci stanęli u wskazanych im drzwi usłyszeli jeszcze dochodzące z pokoju krzyki kobiety, rozpaczliwie wzywającej pomocy. Gdy pukanie nie dało rezultatu, jeden z policjantów wziął od odzwiernej rezerwowany klucz i policjanci weszli do mieszkania.

Skatowaną nieludzko kobietą okazała się

Estera Flaumbaum, mieszkanka Warszawy, kochanka Bentschkego.

Kobieta była tak okropnie pobita, iż musiano ją odwieźć do szpitala.

Bentschke został chwilowo zatrzymany.

Podczas wyczekiwania na karetkę pogotowia Flaumbaum złożyła przed przybyłym na miejsce inspektorem zeznanie, które niesłychanie obciążało Bentschkego. Zeznała ona bowiem, iż dawno pedejrzwała go, iż czerpie dochody z nielegalnego źródła. Ostatnio przypadkowo ustaliła, iż

Bentschke był sprawcą dokonanych różnemi czasy napadów.

W związku z tem zeznaniem podjęto energiczne śledztwo, w toku którego wyszło na jaw, że Bentschke jest poszukiwany listami gończymi władz sądowych w Polsce, w Niemczech i w Belgji, że pozatem był on sprawcą licznych

napadów rabunkowych na prowincji i na przedmieściach Parwża.

Podczas rewizji w mieszkaniu Bentschkego znaleziono różne przedmioty, pochodzące z grabieży, a przymtem kompromitującą Bentschkego korespondencję z przebywającymi obecnie w Niemczech w więzieniu członkami szajki bandyckiej.

Jak zeznała Flaumbaum, wjeżdżała ona kilkakrotnie z Bentschkiem do Antwerpii i do Ostendy, gdzie na jego żądanie zawierala znajomość z zamożniejszymi ludźmi, starając się poznać ich stosunki, zwyczajaje i zamożność. Bentschke mówił jej, iż danych tych potrzebuje dlatego, iż mogą mu ci ludzie być pomocni w otrzymaniu prac. Jak zeznała Flaumbaum, po pewnym czasie od chwili zapoznania się jej z jakimś nowym zamożnym człowiekiem, czytała w pismach o okradzeniu go.

W mieszkaniu Bentschkego znaleziono pozatem sporo garderobv. m. in. nemi

mundur podoficera Legji Cudzoziemskiej.

kilka smokingów, frak, oraz cały komplet różnych ubrań.

Wobec nagromadzonego materiału Bentschke został oddany francuskim władzom sądowym. Po odbyciu kary, przekazany zostanie władzom sądowym w Polsce. (p)

Ostrożnie z ogniem!

Dziecko uległo ciężkim poparzeniom

Wielokrotnie zwracaliśmy już uwagę na konieczność zachowania jaknajdalej idącej ostrożności przy korzystaniu z maszynyki spirytusowej, szczególnie zaś podkreślaliśmy, że nie wolno pod żadnym pozorem dopuszczać dzieci do maszynyki. Wczoraj znowu zdarzył się w Łodzi nieszczęśliwy wypadek na tem tle.

Przy Zielonym Rynku Nr. 8, 12-letnia dziewczynka, Fajga Eisenberżanka, chcąc zapalić maszynkę, dotknęła zapaloną zapalką bańki z naftą, wskutek czego nastąpił wybuch i dziewczynka w mgnieniu oka stanęła w płomieniach. Na krzyk nieszczęśliwej, zbiegli się domownicy oraz sąsiedzi, którzy po wielu trudach ugasiłi ogień. Dziewczynka uległa jednak poważnym oparzeniom i lekarz pogotowia w stanie ciężkim przewiózł ją do szpitala Anny Marii. (g)

Zmiany w urzędzie prokuratorskim

Ostatnio dokonano w urzędzie prokuratorskim przy sądzie okręgowym w Łodzi szeregu przesunięć na stanowiskach kierowników odnośnych rejonów urzędu prokuratorskiego. W związku z tem obecna obsada rejonów przedstawia się następująco:

Prokuratorem przy sądzie okręgowym w Łodzi jest p. dr. Markowski Jan. Zastępcami prokuratora są: wiceprokurator I, p. Stanisław Mandrecki, oraz wiceprokurator II, p. Stanisław Zgliczyński.

Kierownikiem I rejonu urzędu prokuratorskiego (na komisaryjaty 9, 10, 11, 12, 13 i 14) jest podprokurator Nikitenko Miłoj, II rejonu (komisarjat 7) podprokurator Juljusz Chawłowski (p.o. podpr. Karcki Janusz-Mścislaw — zastępca), III rejonu (komisarjaty 1, 2, 3, 6, 8) podprokurator Kowalski Michał, IV rejonu — (komisarjaty 4 i 5) podpr. Kozłowski Kazimierz, zastępca p.o. podpr. Joel Mieczysław, V rejonu (na powiaty łódzki i brzeziński), podpr. Deczyński Zygmunt, VI rejonu (powiat łęczycki) — podpr. Suski Kazimierz, VII, rejonu (powiat łaski) — podprokurator Grzegorzewski Wacław, VIII rejonu (skarbowy) podprokurator Suski Kazimierz, IX rejonu (wojskowy) podprokurator Grzegorzewski Wacław. p

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA

klisze 100

do Reklam Gazetowych

Cenników Prospektów

Zdjęcia fotograficzne dla celów reprodukcji

Rysunki, projekty reklamowe

i wydawnicze wykonywane

Tel. 1.11-72

SPORT

Decydujące spotkanie w piłce koszykowej i hazenie

W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędą się w Łodzi dwa decydujące spotkania o mistrzostwo klasy „A” w koszykówce żeńskiej i hazenie.

W koszykówce żeńskiej zmierzy się drużyna ŁKS-u z IKP, zaś w hazenie drużyna HKS-u i ŁKS-u.

Przed startem Bocheńskiego na basenie ŁKS-u

Jak już donosiliśmy, odbędzie się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę pierwsza wielka impreza pływacka z udziałem znakomitego pływaka, Kazimierza Bocheńskiego, oraz czołowych pływaków stołecznych.

Pierwsze niezwykle interesujące zawody pływackie rozegrane zostaną na basenie ŁKS-u o godz. 16-ej po południu. Warto zaznaczyć, że w programie zawodów przewidziana jest sztafeta 10x50 mtr., która wystąpi przeciwko Bocheńskiemu.

Należy przypuszczać, że Bocheński na tej przestrzeni spróbuje zaatakować rekord Polski. Niezwykle interesująco zapowiada się również setka, gdzie Bocheński znajdzie godnych sobie konkurentów w Schreiblemanie, Matysiaku i Makowskim.

Pozatem niezwykle zainteresowanie budzi występ doskonałej pływaczki naszej p. Cytowicz, która studjuje obecnie w Genui i pobiła dwa rekordy Polski na 100 i 200 mtr.

W niedzielnych zawodach wystąpi również poraż pierwszy pływak łódzcy i zgierscy, którzy będą mieli możność zmierzyć swe siły z pierwszą klasą polską i przekonać się o swojej właściwej wartości.

Słowem, niedzielna impreza pływacka w Łodzi budzi powszechne zainteresowanie i niewątpliwie ściagnie tłumy publiczności do basenu ŁKS-u.

Kto walczyć będzie z reprezentacją Włoch

Polski Związek Lekkoatletyczny na swem ostatnim posiedzeniu ustalił skład reprezentacji kobiecej Polski na mecz lekkoatletyczny z Włochami, który odbędzie się w dniach 8 i 9 sierpnia w Królewskiej Hucie.

Skład ten przedstawia się następująco: 60, 100 mtr.: Manteufflowna i Breuerówna, 200 mtr.: Orłowska i Sikorzanka, 800 mtr.: Kilośówna, Sznaśówna, 80 płotki: Schabińska, Freitwaldówna, skok w dal: Sikorzanka, Breuerówna, skok wzwyż: Manteufflowna, Janowska, kula: Jasińska, Lewinówna, dysk: Kopopacka, Weissówna, oszczep: Kwaśniewska, Jasińska, trójbój: Kwaśniewska, Hulanička, 4 x 100 mtr.: Manteufflowna, Orłowska, Breuerówna, Sikorzanka, sztafeta 200, 100, 75, 60 mtr.: Manteufflowna, Breuerówna, Sikorzanka, Hulanička.

W tych samych dniach męska drużyna lekkoatletyczna startować będzie w Pardubicach w składzie: Sikorski, Trojanowski II, Nowak Nowosielski, Kostrzewski, Heljasz, Petkiewicz i Kusociński.

Mistrzostwa Polski w hazenie

Zarząd Polskiego Związku Gier Sportowych postanowił rozegrać mistrzostwa Polski w hazenie w dniu 13 września, przyczem najsilniejsze okręgi stanowią: Poznań, Kraków i Warszawa.

Z biegu kolarskiego dookoła Francji

Dziewiętnasty etap biegu kolarskiego dookoła Francji wygrany został przez wiccha di Paco. W klasyfikacji prowadził di Magne.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z zaległościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godz. 11-ej z rana w Kancelarii Wydziału Hipotecznego m. Łodzi, przy ul. Pomorskiej Nr. 21 przed wyznaczonymi rejentami.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świętecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. hipoteczny Nieruchomości	przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	Przed notariuszem	Dnia
21-e	Nad Łódka	6,420	48,150	Edward Achenbach	16-XI-31
47	Aleksandryjska	10,000	75,000	Jan Andrzejewski	"
37	Jakóba	560	4,200	Stanisław Baranowski	"
38	"	320	2,400	Stefan Jarzebski	"
62	Aleksandryjska	15,980	119,850	Władysław Jeżewski	"
90-c	Drewnowska	11,000	82,500	Ludwik Kahl	"
91	"	93,900	704,250	Apolinary Karnawalski	"
143	Zgierska	2,280	17,100	Jan Krzemieniowski	17-XI-31
271-ka	Gdańska	50,000	375,000	Kazimierz Rossman	"
276-a	Matejki	6,120	45,900	Jan Rzymowski	"
320-abr	Leszno	4,780	35,850	Eug. Trojanowski	"
336-c	Północna	1,220	9,150	Henryk Wardeski	18-XI-31
338-a	" róg Solnej	2,600	19,500	Jan Zakrzewski	"
364-b	Targowa	4,720	35,400	Edward Achenbach	"
395	Pomorska	3,120	23,400	Jan Andrzejewski	"
489	Południowa	23,000	172,500	Stanis. Baranowski	"
497-z	Długosza	2,060	15,450	Stefan Jarzebski	"
506	Piotrkowska	11,960	89,700	Władysław Jeżewski	"
506-a	Sienkiewicza	11,820	88,650	Ludwik Kahl	19-XI-31
534	Piotrkowska	5,740	43,050	Apolinary Karnawalski	"
534 ros. b	Długosza	13,320	99,900	Jan Krzemieniowski	"
576 ros. f	Pusta	3,960	29,700	Bronisław Lisowski	"
596-a	Sienkiewicza	5,000	37,500	Julian Łada	"
602/3/4	Piotrkowska	9,920	74,400	Kazimierz Rossman	"
658-a	Wólczańska	10,000	75,000	Jan Rzymowski	"
768	Piotrkowska	6,680	50,100	Aleksan. Smoliński	20-XI-31
786	"	40,260	301,950	Eugeniusz Trojanowski	"
789-oo	28 P. Strzel. Kaniowski.	160	1,200	Henryk Wardeski	"
790a/3b/3c	6-go Sierpnia	56,600	424,500	Jan Zakrzewski	"
817-c	Kopernika	86,320	647,400	Edward Achenbach	"
843-P	Karola	9,400	70,500	Jan Andrzejewski	"
843-DE	"	50,940	382,050	Stanisł. Baranowski	"
843-T	Wólczańska	500	3,750	Stefan Jarzebski	23-XI-31
902-o	Słowiańska	360	2,700	Władysław Jeżewski	"
938-fg	Nawrot	13,000	97,500	Ludwik Kahl	"
975	Przędzalniana	2,080	15,600	Apolinary Karnawalski	"
1020-d	Wysoka	24,000	180,000	Jan Krzemieniowski	"
1044 ros. b	Kalińska	520	3,900	Bronisław Lisowski	"
1055 ros. bb	Suwalska	70,000	525,000	Julian Łada	"
1075 ros. f	Abramowskiego	1,900	14,250	Kazimierz Rossman	24-XI-31
1108-D	Kilińskiego	2,000	15,000	K. Rossman	"
1134-a	"	2,300	17,250	Jan Rzymowski	"
1150-b	Fabryczna	5,000	37,500	Aleks. Smoliński	"
1210	Narutowicza	1,900	14,250	Eugeniusz Trojanowski	"
1296	Nawrot i Sienkiew.	41,520	311,400	Henryk Wardeski	"
1331	Przejazd	36,000	270,000	Jan Zakrzewski	"
1340	"	2,240	16,800	Edward Achenbach	25-XI-31
1361	Narutowicza	10,000	75,000	Jan Andrzejewski	"
1428-b	Kamienna	1,560	11,700	Stanisł. Baranowski	"
1537	Al. 1 Maja i Zakątna	29,400	220,500	Stefan Jarzebski	"
2028	Srebrzyńska	2,200	16,500	Władysław Jeżewski	"
2228	Św. Jerzego	17,000	127,500	Ludwik Kahl	"
2308	Senatorska	10,000	75,000	Apolin. Karnawalski	"
2442	Zagajnikowa	8,740	65,550	Jan Krzemieniowski	26-XI-31
2557	Napiórkowski	28,000	210,000	Bronisław Lisowski	"
4027	Wiznera	18,000	135,000	Julian Łada	"
4579	Napiórkowski	4,000	30,000	Kazimierz Rossman	"
896-l	Senatorska	6,600	49,500	Jan Rzymowski	"
2548	Łakowa	140,000	1,050,000	Alek. Smoliński	"
385	Magistracka	19,800	148,500	Eugeniusz Trojanowski	"
803-c	Zeromskiego	41,660	312,450	Henryk Wardeski	27-XI-31
1433-s	Narutowicza	48,020	360,150	Jan Zakrzewski	"
680	Piotrkowska	24,040	180,300	Edward Achenbach	"
593	Piotrkowska	36,160	271,200	J. Andrzejewski	3-XII-31
593-a	Brzeźna i Sienkiewicza	59,940	449,550	S. Baranowski	"

Licytacje powyższe o tyle dokonywane będą, o ile poszukiwane należności do chwili ostatecznego przybycia w dniu licytacji zapłacone nie będą.

Turniej zapasniczy w cyrku sportowym.

Pierwszy występ mistrza świata Teodora Sztekera w Cyrku Sportowym wywołał wśród zwolenników walk zapasniczych istną sensację, to też w dniu wczorajszym widownia zapelniona była po brzegi.

Sztekker nie zawiódł sportowej Łodzi, dowiódł on bowiem, że słusznie należy mu się tytuł mistrza świata. Tak znakomicie walczącego Sztekera jeszcze nie widzieliśmy. Potężnym Luppą bawił się jak dzieckiem, zwyciężając go już po kilku minutach.

Przebieg wczorajszych spotkań był następujący:

Szczerbiński — Steinkie. Decydująca walka dwóch doskonałych techników obfitowała w niezwykle sytuacje. Obaj zawodnicy zademonstrowali cały kunszt walki francuskiej. W 28 min obaj zawodnicy znajdują się na parterze. Szczerbiński wykorzystuje moment nie zdecydowania Steinkiego i nieznanym chwytym kładzie go na obie łopatki.

Krauser — Weinura. Znaczna przewaga nad wyraz silnego Krausera, który dosłownie znęcał się nad dzielnie walczącym mandżurem. Weinura nadludzkiem wysiłkiem zdołał wywalczyć

sobie wynik remisowy.

Sztor — Spewacek. Spewacek ku uciesze widowni broni się bardzo dzielnie, wreszcie ulega znacznie silniejszemu przeciwnikowi w 17 minut.

Saint Mars — Sudakow. Dzikie afrykańczyk rzuca się jak pantera na przeciwnika, bijąc go i rzucając nim niemiłosiernie. Galeria słusznie domaga się przerwania walki. Wreszcie w 4-ej minucie oszołomiony Sudakow powalony zostaje na łopatki przednim pasem.

Sztekker — Lupp. Lupp z miejsca rozpoczyna swój system walki, kopiąc i bijąc przeciwnika. Jednakże Sztekker dał Niemcowi taką naukę, że niezawodnie odczeka mu się w przyszłości walczyć brutalnie. Nie bawiąc się długo z przeciwnikiem chwytą go Sztekker w 7-ej min. w tylny pas i po zastowaniu swego ulubionego młynka powala na obie łopatki. Mistrzowi świata zgotowała publiczność spotaniczną owację.

Dziś w dalszym ciągu turnieju walczą następujące pary: **Szczerbiński — Krauser, Lupp — Krumin, Saint Mars — Steinkie, Sztekker — Spewacek** i decydująca do rezultatu **Sztor — Poschoff.**

Giełda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie panowała tendencja dla dewiz słaba. Obniżyły się dewizy na Londyn. Paryż, Sztokholm i Wiedeń. Dla dolara gotówkowego również tendencja słaba wobec bardzo małego zapotrzebowania, które pokrył częściowo Bank Polski, a częściowo banki prywatne, co świadczy o nasyceniu rynku pieniężnego dolarem. Na giełdzie prywatnej dziś z rana dolarem obracano po 9.04 i powszechnie spodziewano się, że Bank Polski wobec dużego zaoferowania i słabej tendencji obniży znacznie jego kurs. Tymczasem Bank Polski obniżył kurs dolara o pół punkta do 9.05 i pół. Wobec tego w obrotach poza giełdowych obracano dolarem po 9.05. Transakcyj jednak dokonano niewiele, gdyż nie było chętnych nabywców, a przeciwnie panowało bardzo duże zaoferowanie. Kabel na Nowy Jork notowano 8.929, Kurs dewiz Nowy Jork — 8.925, Parwz — 35, Praga — 26.45, Sztokholm — 238.60, Wiedeń — 125.46, Włochy — 46.70, Holandia — 359.80. Dewiz na Zurich nie notowano. Wobec niewyjaśnionej sytuacji w Niemczech banki nie obracały zupełnie w dniu dzisiejszym dewizami na Berlin. Na giełdzie prywatnej rubel woty 4.92, srebrny — 1.50, bilon — 0.74, czerwonec — 3.05 przy dużym zaoferowaniu.

AKCJE. Na rynku akcyjnym wobec bardzo słabego zaoferowania papierów dywidendowych dokonano transakcyj większych tylko z Bankiem Polskim oraz z Bankiem Handlowym. Dla Banku Polskiego tendencja mocniejsza. Notowano: Bank Polski 117, Bank Handlowy 100.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie państwowych papierów procentowych usposobienie nieco lepsze. Notowano: 3 proc. budowlana 37, 4 proc. westycyina serii 91 zw. 82.50, 5 proc. konwersyjna 45 — 44.75, 6 proc. dolara rowa 74.75 — 74.50. W grupie prywatnych papierów lokacyjnych obroty niegłówniejsze, zwiększone natomiast o 1 proc. l. z m. st. Warszawy. Notowano: 4 i pół ziemskie 49.25, — 49, 8 proc. Warszawy 70 — 70.75, 10 proc. Siedlce 71.75 — 72, 6 proc. oblig. m. Warszawy z 1926 r. VI, em 47, VII i IX em. 45, 10 proc. oblig. B-ku Kom. II em. 81.50, 10 em. 93. W obrotach prywatnych obracano dolarówką po 48, za 4 i pół proc. Warszawy płacono 50, a za 5 proc. Warszawy — 55.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 22 lipca. Bawełna amerykańska — zamknięcie: lipiec 4.85, sierpień 4.85, wrzesień 5.00, październik 5.03, listopad 5.06, grudzień 5.10, styczeń 5.13, luty 5.17, marzec 5.22, kwiecień 5.26, czerwiec 5.33, lipiec 5.38, Loco 5.11.

Liverpool, 22 lipca. Bawełna egipska — zamknięcie: wrzesień 7.40, październik 7.57, listopad 7.65, styczeń 7.83, marzec 7.93, maj 8.14, Loco 7.45.

Aleksandria, 22 lipca. Bawełna egipska — zamknięcie: S: lipiec 13.28, listopad 14.99, styczeń 15.37, marzec 15.74, A: sierpień 10.18, październik 10.67, grudzień 10.92, luty 11.15.

Nowy Jork, 22 lipca. Bawełna amerykańska — zamknięcie: Loco 9.15, Kontrakty na lipiec 8.99, sierpień 9.02, wrzesień 9.15, październik 9.28-30, listopad 9.40, grudzień 9.53-31, styczeń 9.65-66, luty 9.74, marzec 9.83, kwiecień 9.91, maj 9.99.

Nowy Orlean, 22 lipca. Bawełna amerykańska — zamknięcie: Loco 9.01, lipiec 9.01, październik 9.32, grudzień 9.54, styczeń 9.65, marzec 9.84, maj 9.98-10.00.

Nieszczęśliwy wypadek na Olimpiadzie robotniczej we Wiedniu

W Wiedniu zdarzył się przed dwoma dniami tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą życie dwóch młodych kolarzy niemieckich.

Grupa kolarzy, przybyłych z Niemiec do Wiednia na Igrzyska Robotnicze odbyła we wtorek wycieczkę po Górnej Austrii. Na jednej z ulic najechał na kolarzy prywatny samochód. Dwóch kolarzy niemieckich w drodze do szpitala zmarło, kilku zaś jest dość poważnie rannych.

Wypadek ten wywołał przysięgające wrażeń wśród uczestników II Igrzysk Robotniczych.

Rozbudowa obrotu czekowego

Przed kilku dniami daliśmy na tem miejscu wyraz sceptycyzmowi. Jaki organia każdego uważnego obserwatora liczących środków walki z krzyżem, stosowanych obecnie przez rząd niemiecki. Przypominamy, iż najwięcej obaw nasunęły nam tendencje inflacyjno-niemydne, wykajające z tych postanowień i posunięć. Nadal uważamy te wszystkie posunięcia za **pośrodkki, nie trafające w sedno zagadnienia**. Bez wyjątku: zakrojonej na wielką skalę pomocy finansowej zewnątrz niema mowy o wyjściu Niemiec z przesilenia uciężki kapitalistów.

W szczególności posunęliśmy się wówczas do twierdzenia, że nadzieje na szybką i szeroką rozbudowę obiegu bezgotówkowego przy pomocy rozbudowy obrotu czekowego są słone. — Przeznaczeniem czeku jest zapłata, nie obieg. Czek nie może kursować a la longue, nie może zastąpić pieniądza. W związku z temi uwagami nasuwają się obecnie dalsze rozważania.

Przedewszystkiem ze strony naszych praktyków gospodarczych, kupców i przemysłowców, doszły nas głosy, że przecież u nas czek w znacznym stopniu zastępuje środki płatnicze, że w obrocie na każdym kroku spotykamy czek postdatowany t. j. takie, które przy wystawieniu noszą datę kalendaryzową znacząco późniejszą. Na taki zarzut poczuwamy się do obowiązku udzielenia następującego wyjaśnienia:

Zarówno polska jak i niemiecka ustawa czekowa zawierają przepis, że czek jest płatny „za okazaniem”. Nie jest przeto miarodajną datą wypisana na czeku, lecz samo „okazanie” czeku bankowej i zażądanie zapłaty. Wystawienie czeku z datą późniejszą od rzeczywistej stanowi **obejście prawa czekowego** i przepisów stemplowych o wekslach, gdyż w tym wypadku chce wystawca skorzystać ze zwolnień od opłat stemplowej dla czeku, wystawiając dokument terminowy, zastępujący weksel. U nas kwestja ta została tylko częściowo rozstrzygnięta przez sąd najwyższy. W Niemczech istnieje ustawa, mocą której późniejsza data od daty „okazania” czeku bankowej do zapłaty uważa się za nie napisaną, a czek musi być pod wszelkimi skutkami prawa, cywilnego jak i karnego, **honorowany zatem „przed terminem” okazaniem**. Z tego względu wystawianie czeków postdatowanych nie jest w Niemczech „żadnym interesem” i z tego względu obieg czekowy niemiecki wolny jest od takich dziwolągów.

Ustawodawstwo krzyżsowe niemieckie z ostatnich dni, idąc w kierunku energicznego popierania rozwoju obrotu czekowego, obrabło inny środek polityki finansowej: wprowadziło — zresztą tylko na czas do 1 sierpnia b. r. — t. zw. **czek certyfikowany**. Jest to czek, na którym trasatbank potwierdza, że posiada pokrycie na sumę czekową. Tego typu czeki są bardzo rozpowszechnione w świecie anglosaskim. Być może, że właśnie temu ich typowi zawdzięczają tak świetny rozwój tego środka płatniczego. U nas, to zn. w Niemczech i w Polsce wyraźny przepis ustaw czekowych, zakazujący „przyjęcia czeku”

Wyjaśnienie.

Niektóre wczorajsze pisma poranne przyniosły niesłychanie sensacyjną wiadomość, podaną przez jedną z warszawskich agencji prasowych o zawieszeniu wypłat przez Amsterdamsche Bank. Wiadomość ta całkowicie nie odpowiada prawdzie. Wspomniany bank jest jedną z najpotężniejszych europejskich instytucji finansowych, przyczem, jak to wczoraj zdolałmy ustalić, cieszy się w sferach finansowych nierzadką dającą zaufaniem z uwagi na stan posiadania własnych kapitałów.

Zasłó tu prawdopodobnie nieporozumienie w związku z trudnościami płatniczymi Amstel banku o czem przed kilku dniami donosiliśmy.

przez trasata, zamyka im drogę. Ustawodawcom europejskim chodziło o to, że takie czeki w zagwarantowanym pokryciu równają się w skutkach banknotom i stwarzają tą drogą źródło inflacji środków obiegowych szczególnie niebezpieczne dla stałości pieniądza, gdyż usuwają się w zupełności z pod kontroli banku biletowego i ministra skarbu.

Doświadczenia finansowe Niemiec z ostatnich i najbliższych miesięcy są w tej materji niesłychanie pouczające. — Oto czeki certyfikowane uchodzą obecnie nie za niebezpieczne źródło inflacji, lecz wręcz przeciwnie za „inflancyjnie nieszkodliwy” środek dla rozbudowy skomprimowanego aparatu płatniczego. Okazuje się, że politycy niemieccy nie boją się już „poświadczenia” czeku jako zachęty do przeksztalcenia go na papier kredytowy, długoterminowy. Właśnie ustawa o czekach postdatowanych zapobiegła temu niebezpieczeństwu. Poza tą słonną obawą — czek certyfikowany jest nader użytecznym instrumentem. Odciąża bank biletowy, tworząc „rezerwową armie środków płatniczych”. Brak kontroli nad tym instru-

mentem ze strony tego banku także nie jest groźnym niebezpieczeństwem: przez cień i nad obiegem innych czeków, niezaopatrzonych w poświadczenie, instytucja emisyjna nie ma kontroli i jakoś jej to nie wychodzi na zle i nie zagraża stałości pieniądza.

Jeżeli obecnie w prasie niemieckiej podnoszą się głosy krytyki posunięcia rządu niemieckiego, dopuszczającego czeki certyfikowane, to zarzucają one tylko krótki okres obowiązywania tego zarządzenia. Należy przypuszczać, że czek certyfikowany przyjmie się w Niemczech i po okresie krzyżu. Inna rzecz, iż ten środek nie jest dość silny, by pomóc niemieckiemu gospodarstwu społecznemu w obecnej chwili.

Wyciągnijmy naukę dla nas z powyższych posunięć niemieckich. Wszak i u nas odczuwa się dotkliwy brak środków obiegowych. Wprowadźmy czeki certyfikowane. Oczywiście, trzeba by jednocześnie oczyścić nasze życie gospodarcze z czeków postdatowanych, a to przy pomocy ustawy wzorowanej na niemieckiej.

Dr. M. S.

Dolar w Łodzi.

Przy nikłych obrotach płacono wczoraj na rynku walutowym w Łodzi za dolara 9.06, żądano — 9.07. Kurs oficjalny został obniżony o pół punktu do 9.05 i pół (9.07 i pół sprzedaż, 9.03 i pół kupno). Dewizy amerykańskie bez zmiany. Frank francuski obniżył się w stosunku do złotego do 35, funt angielski — 43.29. Akcje Banku Polskiego 117.

8-procentowe listy zastawne warszawskie 70 — 70.75. Łódzkie 8-procentowe po za giełdą 66 — 66 i 1/4. Sytuacja rynku bez zmiany. Zapotrzebowanie na waluty, jak i na papierze dalej znikome.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na dzisiejszem zebraniu giełdy zbożowej obrotu były małe przy usposobieniu spokojnem. Notowano: żyto nowe 22.50 — 23, żyto nowe z dostawą na Ychmiastową 24, żyto stare, pszenica i jęczmień browarny bez obr. — owies jedn. 30 — 32, zbierany 28.50 — 29.50, mąka luks. 55 — 65, mąka 0000 50 — 55, żytnia 43 — 44, otręby 16.50 — 17.50, średnie 15 — 16, żytnie 14.50 — 15.50, lubin niebieski 24 — 25, lubin żółty 35 — 37, rzepak zimowy 30 — 32.

Dwie ciekawe sprawy w wydziale handlowym sądu okręgowego w Łodzi.

W dniu wczorajszym znalazła się na wokandzie w wydziale handlowym sprawa „Zakładu Przemysłu Włókienniczego — Józef Richter”. W czerwcu r.b. do sądu wpłynęła skarga adwokata Konorskiego na postępowanie sędziego komisarza, występującego z upoważnienia firm: „N. Heydemann u. Co. Ltd.” w Bradfordzie, Robert Clough (Kleighley) Ltd. w Klighley, „Taylor Herbert Ltd.” w Bradfordzie, C. G. Steinthal w Bradfordzie, Harold Greenhalgh Ltd. w Nottingham, „Greenhalgh u. Shaw Ltd” w Bolton, „Leibnitzer Baumwollspinnerei Ludwig Weiss” w Wiedniu i Union Textile, Sp. Akc. w Częstochowie.

Firmy te uzyskały na nieruchomości, należącej do firmy „Zakłady Przemysłu Włók. Józef Richter w Łodzi, Sp. Akc.” na mocy aktu, zeznanego przed notariuszem Rossmannem na zabezpieczenie przy padających im należności z otwartego rachunku oraz weksli kaucje hipoteczne, mieszczące się w większych 2-ch kaucjach w kwocie zł. 2.898.920 oraz zł. 1.426.890.

Wyrokiem sądu okręgowego w Łodzi z dnia 13 lutego r.b. ogłoszona została upadłość firmie „Richter”. W toku sprawy wymienionych firm zostały zameldowane, jako przywilej przywiązany do zabezpieczenia hipotecznego w formie powyższych kaucji, wobec czego żądali oni zastosowania zapisania dla pamięci przy padających im wierzytelności, jako posiadających przywilej przywiązany do zabezpieczenia hipotecznego i o zmianę odnośnych kaucji na czysty wpis, jako też o przyjęcie do stanu biernego masy upadłości części należności, nie mieszczą-

Ani grosza kredytu
bez zasięgnięcia informacji w Biurze
„WYWIAD KREDYTOWY”
Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą
SRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)
tel. 129-30.

Postanowieniem sędziego komisarza z dnia 28 maja 1931 r. wnioski te pozostawione zostały bez uwzględnienia.

Wobec powyższego pełnomocnik firm zagranicznych, uważając, że postanowienie to było niesłuszne, wniosł do sądu o uchylenie postanowienia sędziego komisarza co do odmowy zapisania tych wierzytelności. Ponadto wpłynęły podobne skargi na czynności sędziego komisarza adw. Rozenblatt, pełnom. „Akcyjnego Towarzystwa Przemysłowego — Markus Kohn” w Łodzi adw. Montlaka, pełnom. firmy „Wilson i Herdau, Ltd.” oraz adw. Markowicza, pełn. Kaliskiej firmy „La Cottonjere S-te an. r. 1.”

Sąd, zważywszy, że kwestja korzystania z hipoteki i zamiana kaucji na czysty wpis może być rozstrzygnięta tylko na drodze sądowej po wytoczeniu powództwa, co jednak w sprawie niniejszej nie nastąpiło, że zgodnie z orzeczeniem IX Dep. Sen. protokół weryfikacji nie może zastąpić wyroku prawomocnego, że aczkolwiek Sąd Najwyższy w orzeczeniach zezwala na ustalenie przywileju z hipote-

ki fakultatywnie czy przez wniesienie powództwa do sądu, czy też przez skargę na decyzję sędziego komisarza, jednak podobne postępowanie ma miejsce tylko w fazy syndykostwa ostatecznego, podczas ustalania przywilejów i rzeczywiste go podziału masy upadłości, wobec czego, zdaniem sądu okręgowego skarga wierzycieli firmy „Wilson i Herdau”, Tow. Przemysł. Markus Kon i in. z powodów czysto formalnych nie podlega uwzględnieniu. Merytorycznie skarga ta również nie ma słuszności z tych względów: że kaucja hipoteczna zapisana została przez firmę „Richter” na mocy aktu zeznanego przed notariuszem na rzecz niektórych wierzycieli, wybranych przez tę firmę podług uznania jej.

Sąd Okręgowy na skutek podania tejsze firmy udzielił odroczenia wypłat i następnie zgodnie z wnioskiem firmy „Richter” ogłosił upadłość z datą owego aktu kaucji. Z tych wszystkich względów Sąd skargi wierzycieli na decyzję sędziego komisarza masy upadłości firmy „Zakł. Przem. Włók. Józef Richter, Sp. Akc.” co do odmowy zapisania wierzytelności tych firm dla pamięci, jako posiadających przywilej, przywiązany do zabezpieczenia hipotecznego oraz co do odmowy zamiany zabezpieczonych na rzecz tych wierzycieli kaucji hipotecznych na czysty wpis — **pozostawił bez uwzględnienia.**

W dniu wczorajszym przesłaną została ze sądu apelacyjnego w Warszawie sprawa firmy „Tektura”.

W dniu 11 marca 1931 r. pełnomocnik właściciela firmy „Tektura” Pinkusa Chrzanowicza skierował skargę indyden talną do Sądu Apelacyjnego w Warszawie.

W skardze swej nadmienia firma, że upadłość została ogłoszona na zasadzie weksli protestowanych i od chwili ogłoszenia pierwszej upadłości do chwili ogłoszenia drugiej, żadne zmiany w majątku Chrzanowicza nie zaszły i wreszcie, że nieudzielenie pełnomocnictwa przez żonę Chrzanowicza na imię syna nie mogło być powodem ogłoszenia upadłości i osadzenia Chrzanowicza w areszcie dla dłużników.

Pełnomocnik upadłego prosił sąd apelacyjny o uchylenie decyzji sądu okręgowego z dnia 24 lutego 1931 r., umorzenie postępowania upadłościowego ewentualnie oddalenie podania o ogłoszenie upadłości.

Sąd Apelacyjny postanowił wyrok Sądu Okręgowego uchylić, a w związku z tem uchylił wyrok w pierwszej sprawie i podanie firmy „Galicyjska Fabryka Papieru” o ogłoszenie upadłości firmie „Tektura” i jej właścicielowi p. Chrzanowiczowi oddalić.

Rosyjskie polisy ubezpieczeniowe będą wypłacone przez Amerykę.

Polsko-amerykańska Izba handlowa komunikuje, że sąd amerykański uznał prawo wierzycieli oraz posiadaczy polis byłych rosyjskich towarzystw ubezpieczeniowych, które miały filje w stanie Nowy Jork — do kapitałów tych towarzystw, ulokowanych w Ameryce.

Ważne to orzeczenie sądu amerykańskiego dotyczy kapitałów Rosyjskiego tow. reasekuracyjnego w Petersburgu, I Rosyjskiego tow. ubezpieczeń z r. 1872, II Rosyjskiego tow. ubezpieczeń, oraz Moskiewskiego tow. ubezpieczeń od ognia w Moskwie. Wszystkie te cztery towarzystwa miały przed wojną filje w stanie Nowy Jork.

Osoby zainteresowane, posiadające przedwojenne polisy ubezpieczeniowe lub dokumenty do stwierdzenia...

ny zgłosić się do wydziału prawno-konsularnego ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie i wypełnić tutaj specjalne deklaracje.

Deklaracje te należy następnie poświadczyć w amerykańskim konsulacie generalnym w Warszawie (ul. Jasna), poczem przesłać listem poleconym wraz z polisami do ostatecznego załatwienia na ręce konsulatu generalnego Rzplitej w Nowym Jorku.

Koszty pomocy prawnej w powyższym trybie urzędowania wyniosą 10 procentów wartości polis.

Lepiej późno, niż nigdy. Po 17 latach Amerykanie zdecydowali się oddać wreszcie pieniądze, które nigdy nie były ich własnością.

Wólczańska 115 przy Zamenhofs.

LUNA PARK

Wólczańska 115 przy Zamenhofs.

Sobota 25-VII-31 r. od godziny 6-ej po poł. do rana — Wielka dziesięciogodzinna zabawa ogrodowa p. n.

Na wzór Warszawy

Na wzór Warszawy

NOC SZALU

pod kier. art. reż. K. TATARKIEWICZA

Oprócz codziennych wielkich atrakcji śpiewno-taneczna Rewja z udziałem: p. Szmarówny, Igi Dix, A. Suchcickiego, R. Szmara, K. Ostrowskiego oraz Staszyc-Girls. Wielki korowód kostiumów letnich. Dancing na wolnym powietrzu. W speluncie apaszów. Corso Kwiatowe. Conetti. Poczta Francuska. Garden Party i moc innych niespodzianek. — Rendez-vous wszystkich sier. — 2 orkiestry. — Wejście do godz. 8-ej 50 i 30 gr., od godz. 8-ej — 1 zł.



Aby wytepić PCHŁY

rozpylajmy FLIT

Nadzorca sądowy nad firmą „Boryszowska Apertura i Drukarnia Wolf Gutgold i S-ka” w Łodzi podaje do wiadomości, że Sąd Okręgowy w Łodzi decyzją z dnia 12 czerwca 1931 r. w sprawie Nr. Z. 148/30 postanowił zarządzić otwarcie postępowania układowego pomienionej firmy. Stosownie do art. 40 Rozp. Prez. Rzeczposp. z dnia 23. grudnia 1927 r. terminy sprawdzenia wiarytelności wyznaczone zostały na 17 i 20 sierpnia 1931 r. o godzinie 11—12 przed poł. sala III w Sądzie Okręgowym w Łodzi. Na zasadzie art. 41 tegoż Rozporządzenia lista wierzycieli sprawdzonych zostanie wyłożona w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi w dniu 11 września 1931 r. i od tej daty w ciągu 7 dni osobom zainteresowanym służyć będzie prawo zaskarżyć postanowienie nadzorca sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wiarytelności na listę. — Skargę należy złożyć Sędziemu Komisarzowi. Rozstrzygnięcie to nie pozbawia stron prawa do wytoczenia powództwa trybem właściwym. Nadzorca sądowy nad firmą „Boryszowska Apertura i Drukarnia Wolf Gutgold i S-ka” M. SŁONIOWSKI, adwokat.

Advertisement for Sportcream Mouson featuring an image of a man and woman. Text: Zdrową i opaloną cerę osiąga się przez wcieranie Sportcream Mouson przed lub podczas kąpieli słonecznej. Sportcream Mouson nadaje skórze naturalny kolor opalenizny i zapobiega poparzeniom przy opalaniu się. SPORTCREAM MOUSON

PRACA Zarobek natychmiast. Podać zawód, wiek, adres i jeden złoty znaczkiem pocztowym na portorja załączyć. — Warszawa, Plac Napoleona. Poczta, Skrzynka 252.

Doktor Klinger SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. Andrzej 2. Tel. 132-28. Przyjmuje od 9—11 i 5—8. w niedziele i święta od 10—12. Od 1—2 w Lecznicy, Piotrkowska 62. MACA MASZYNOWA CODZIENNE SWIEŻA Mąka macowa. Zacierki jajeczne SUCHARKI na wzór KARLSBADSKICH oraz wszelkie wyroby cukiernicze poleca znana CUKIERNIA N. WEINBERGA Piotrkowska 38, tel. 143-82. Wydaje śniadania i kolacje mleczne oraz OBIADY jarskie

Nr. E. 321 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego II rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego, Piotr Pilichowski, zamieszkały w m. Łodzi przy ulicy Zielonej Nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej że w dniu 13 sierpnia 1931 r. o godzinie 10 rano w Radogoszczu, ul. Skorupki Nr. 1, odbędzie się licytacja ruchomości należących do Hugona Strobacha, składających się z maszyny do lakierowania samochodów w stanie dobrym z motorem — Kompresor. — oszacowanej na 1300 zł. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji. Łódź, dnia 21 lipca 1931 r. Komornik Sądowy: P. PILICHOWSKI.

E. Nr. 1177 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Ozorkowie Anatol Pawłowicz, zamieszkały w Ozorkowie przy ul. Piłsudskiego Nr. 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 sierpnia 1931 r. od godz. 10 rano we wsi Nowa-Solca, gm. Tkaczew, pow. Łęczyckiego, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego, ruchomości, należących do Antoniego Kaźmieraka i składających się z mebli, 3 krów 2 zrebaków, 2-ch macior i 50 korcy kartofli, oszacowanych na sumę 2820 zł. Licytacja odbędzie się od sumy szacunkowej „in minus”. Ozorków, dnia 21 lipca 1931 r. Komornik: A. PAWŁOWICZ.

Do akt Nr. 1562, 1563 i 1564 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Zalkowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugotta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 122, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Idy Wollmann i składających się z wózków dzieciennych parasolek dzieciennych, lalek, różnych zabawek dzieciennych, mebli dzieciennych i innych ruchomości, oszacowanych na sumę złotych 2380. Łódź, dnia 21 lipca 1931 r. Komornik S. ZAJKOWSKI.

Rufynowana BIURALISTKA samodzielna korespondentka, biegła stenotypistka w języku polskim i niemieckim poszukuje na miesiąc sierpień zastępstwa. Oferty sub. „Sierpień” do adm. Republiki.

„Czystość” Piotrkowska 44, telefon 167-45 przyjmuje — cyklinowanie, drutowanie, frotowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.

ZAWIADOMIENIE.

W niedzielę, dnia 12 lipca 1931 r., podczas napadu rabunkowego na b.p. Leona Norwinda zrabowane zostały następujące weksle i czeki: Weksel z wystawienia N. Rajmana, Warszawa, Chłodna 22, na zł. 200,00, pl. 15. 10. 31. Weksel z wystawienia Braci Dawny, Łódź, Nowomiejska 5, na zł. 175,00, pl. 27. 10. 31. Weksel z wystawienia Braci Dawny, Łódź, Nowomiejska 5, na zł. 200,00, pl. 8. 11. 31. Weksel z wystawienia P. Rodzyńska, Bydgoszcz, Kazimierza 1, na 100 zł., pl. 28. 8. 31. Czek Banku Spółd. Dr. Kupc. w Łodzi, z wyst. M. Fluma, za Nr. 56772, na sumę 170 zł. Czek Banku Spółd. Dr. Kupc. w Łodzi, z wyst. M. Fluma, Nr. 56773, na 200 zł. Czek Banku Spółd. Dr. Kupc. w Łodzi, z wyst. M. Fluma, Nr. 56775, na 200 zł. Czek prot. Ban. Sp. Dr. Kup. w Łodzi, z wyst. M. Fluma, na 250 zł., płatny 30. 5. 31 r. Czek Spółd. Kasy Kredyt. w Warszawie, Gesia 6, z wyst. M. Rotsztajna na sumę 130 zł. Czek Spółd. Banku Kupc. i Przem. w Równem, z wyst. M. Norwinda, Nr. 1023 na 840 zł. Czek prot. „Vereinsbank” w Bydgoszczy, sp. z o. o., z wystawienia Fabr. Bielizny „Merkur” w Bydgoszczy właśc. Hedwig Kon, na zlec. Jakóba Sendowskiego, w Łodzi, Śródmiejska 25, i M. H. Kuźmińskiego, w Łodzi, Zawadzka 15 na sumę zł. 60. 2 blankiety wekslowe, z wystawienia J. Gałanta, w Łodzi.

Weksle te i czeki zostają unieważnione. ZILBERSZPIC I NORDWIND wyrób towarów włókienniczych Piotrkowska 44.

Kupno i sprzedaż

PUDELKI trzymiesięczne, czystej rasy do sprzedania, ul. 6-go Sierpnia Nr. 78. J. Tomaszewski. OKAZYJNIE kupię szafę z lustrem, 2 łóżka niklowe i duży stół. Oferty sub. „Gotówka” do adm. „Republiki”. 24 ZAKŁAD Fryzjerski do sprzedania. — Przejazd 69. FUTRO kupię używane w dobrym stanie. Oferty wraz z ceną i nazwą takowego składać pod futro. 25 MASZYNA do przyszywania guzików „Union, Spec.” do sprzedania. Wiadomość ul. Gdańska Nr. 91, u portjera. 26

MIESZKANIA

w starych domach oraz za komorne miesięczne, wszelkie wygody, centrum oraz w dalszych punktach miasta, większe mieszkania we willach poleca Biuro „Polruch”, Al. Kościuszki 27, tel. 141-01. POKÓJ słoneczny, umeblowany z elektrycznym oświetleniem, z usługą przy inteligentnej rodzinie w cenie 60 złotych od zaraz do wynajęcia. Narutowicza 47, m. 16. 2 POKOJE frontowe umeblowane, kuchnia, wygody oddam. Kilińskiego 46, front, m. 11, róg Narutowicza. FRONTOWE, słoneczne (1—2) pokoje umeblowane, balkon, telefon, wejście z korytarza do wynajęcia. Andrzeja 7, m. 8. WYNAJME pokój umeblowany, lub mieszkanie na spanie dla młodych ludzi, lub małżeństwa. Pomorska 14, m. 4, tel. 162-83.

BIURALISTKI

poszukuje poważnego przedsiębiorstwa. Oferty sub. „Przymysł” do Biura „BIP”, Narutowicza 25. POTRZEBNY pracownik damski o dobrej od zaraz. Zakład fryzjerski. Czerwona 20. POTRZEBNA ekspedjentka do biura „Ala Fourchette”, Piotrkowska 62. DO TAKSÓWKI potrzebuje szoferki. Wileńska 54. „AUTO-REMONT” wynajmuje samochody ciężarowe. Łódź, Nowo-Zarzewska 44. Telefon 217-45. BEZPŁATNIE! Napisz imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzymasz określenie charakteru, zdolności, przeciwności, darmo. Psychografolog Szyller — Szalowski, Warszawa, Żórawia 47. 75 groszy (znaczką pocztową) na przesyłkę za listem.

ROZMAŁTE

MŁODEGO pana, posiadającego zł. 1000 do objęcia posady poszukuje. Oferty p. „Stala posada” do adm. „Republiki”. INSTYTUCJA zawodowa poszukuje zdolnego, energicznego inkasenta. Oferty do „Republiki” sub „Inkasent”. POSZUKUJE buchalterki, która pracuje na stałej posadzie, a przyjmie dodatkową pracę wieczorną od godz. 5 do godz. 7-ej. Zgłoszenia: Kilińskiego 61, dozorca poinformuje.

Lokale

4 POKOJOWE mieszkanie, kuchnia, łazienka do wynajęcia w nowym domu. Wólczańska 23, godzina 11—2. 22 POKÓJ słoneczny do wynajęcia. Piotrkowska 82, Zarab. Wiadomość codziennie od 2—4 p. p. 25

POSZUKUJE

spółnika do prowadzenia zakładu elektrotechnicznego. Lokalne, frontowe, koncesje i patent przemysłowy posiadam. Oferty pod „Spółnik”. PAN KWIECIŃSKI proszony o odesłanie mego listu pod wiadomym adresem. KAIZER Jan zagubił dowód osobisty wydany w Łasku.

Dr. med. Niewiażski specjalista chorób skórnych i wenerycznych i mocznicy. elektroterapia, diatermia ul. Andrzeja 5. Przyjmuje od 8—11. od 5—9, w niedziele i święta od 9—11. Odbiera pocztę. Karta dla pacjenta.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6—7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-149

Prenumerata „Il. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4,00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5,50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7,00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry, (na stronie 4-szpalt.) NA STR. LEJ: 2.— za wiersz milimetry, (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamejskowe o 50 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1,50 poszuk pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z tegoż ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republika”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.